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Padirbėjas Paszveitalu

W. H. MORTIMER

Deimentu * Zeinczingu 
Kiszeniniu ir Sienos Dziegoriu

Pottsville, Pa.

sutramins troszkulj iratgaivįs tave.
Pardavinėjamas puse pan tęs bak- 

8UO8O.
Ofisas: 110 So. Main St..

Shenandoah, Pa.

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis-

COLUMBIA ALUS
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Moteriszkxi Veseiles 
Reikmeniti.

Cion yra storas, kuriame kiekvienas rūbas aiškų 
prekės ženklą turi, kur kiekvienas pirkėjas lygią prekę 
užmoka ir lygiu meilingumu patarnaujamas.

Sičion, jei kokiu nors budu apsirikot, arba pirkot, 
kas jums paskui nepatinka, daugiau nieko neprivalot 
daryti, kaip tik mums tai pasakyti, o bus rodą gauta.

Męs nei vieną, kurs savo atsilankymu musų krautu­
vėj mus pagarbintu, nepaliekam neužganėdintą, jei tik 
apie jo neužganėdinimą žinom.

Departamentas moteriškų gatavų rūbų randasi ant 
antrojo floro, kur sekančius daiktus pasižiūrėti gašlit:

Baltų kynietiško šilko dresų 12.00
Apdrukuotų šilkinių dresių, 9.75 ir 10.75
Baltų lawn dresių 2.98 iki 4.98
Silkinių jupkių, baltų ir dažytų 1.98 iki 5.98
Atskiriu kleidžių, audiminių ir šilkinių 1.98 iki 15.00
Silkinių jekių 2.99 iki 20.00
Tiems, ką mieliaus perka materijolą dresėms, vely­

tume atsilankyti musų dresės tavorų ir šilkų departa­
mente ant vyriausio floro, kur pamatysit visus naujau­
sius tavorus ir apstatalus ant miemų prekių.

J. MIEHLE & SON
5 & 7 Jiortli'Centrc St, POTTSVILLE, PA.

Lietuviszka Aptieka
C. POTO’SKAS

21 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

Męs turim liekarstų nuo visokių 
*’gų- Asz buvau aptiekorium Lie 
tavoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalezio, galvos skaudėjimu, strėnų 
otc., praszau ateiti pas mane, o gau­
sit goriausių gyduolių. Turim par­
duot DELIU.

BONA MORS 
sodality

SrJAMOTEBRAl

MON'REAL, CAN.

Daugiau kaip 
30 metus isxmcgiatasl 

Dr. RICHTERO 
tĮ wisam swietui žinomas

ANKER" (Inkarinis)
PAIN EXPELLER.

y»* geriausia gyduole OBO

Reumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo if it 

Ar visokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

DJ 25c. ir 50c. pas visus 
aptiekorius arba pas

J. A4. Richter & Co., 
215 Pearl Street, 

New Vork.

Apgarsinimas.
Visokių mažmo­
žių, draugystCma 
kukardiį, visokių 
pečečiiį su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk­

ti pag

R, H. MORGAN
23 N. Main St,

SHENANDOAH, • PA

Szenadorio geriausias fotogra- 
fistas

RICHARD DABB,
29 W. Centre St., Shenandoah, Pa.

Padidina fotografijas konogražiausiuose 
kol oruose. Szermenų fotografijas nu­
ima ant greito pareikalavimo, teipgi ve- 
elijų fotografijas padaro kogeriausfai.

Pabandykit o busit užganėdinti

A. HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuves, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK­
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius-brangumy- 
nus, teinogisenus* pataisyti- Kiek 
vienas daiktas’yra'gvarantuojanias
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Kaz, Radzeviczins, 121 East Centre St., Shenandoah,Pa. 
tuojaus szale Lehigh Vallės dypo, po desziuei rankai, einant į miestą. Tai pui­
kiausia ir szvariausia vieta dėl veseiliq ir labai paranki del tu, kurie atkeliauja | 
Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir alaus turi dideli zopoetg pargabentu 
Isz Europos visokiu vynu, cigaru, o teipogi prilaiko visokius valgius ir oisterius. 
Pakeleivingi gali gauti nakvynę ir prieteliszka rodą visame.

Ttlpgi parduodu szipkortes ir siuncziu pinigus į visas dalis svieto.

Per Dvideszimts Metu
Aš gydžiau visokias chroniškas ligas su didžiausia 

pasekme. Priežastis mano pasisekimo yra ta, kad aš 
negydau kitokių ir KAD MANO VAISTAI YRA IŠBAN­
DYTI IR TAPO IŠRASTI GERIAUSIAIS Aš pažįstu ligas 
kurias aš gydau, teip, kaip kūdikis pažįsta savo abėcėlę.

Daugelis metų datyrimo ir pasekmingo gy­
dymo padarė mane užsitikimu siūlyti tau, kuris 
sergi, tą pačią gerą išeigą, kurią apturėjo tūkstančiai 
kitą. Datyrimas yra geriausias mokintojas. Ma­
no gydyme ligonių nėra jokio spėjimo, bandymo 
ar nenusisekimo. Aš žinau, ką aš galiu padary­
ti gydyme ligos ir aš padariau kaip reikia.

ASZ ISZGYDAU KUR KITI NEGALI.
Biaurus, ir teip vadinami beviltiniai ir neišgydomi atsitikimai pateko man vienval, ir man links­

ma yra pasakyti, jog aš pagelbėjau daugeliui tų, kurie neturėjo vilties išgyti, kurie buvo išbandę vi­
sokius daktarus be pasisekimo. Mano gyduolės yra surinktos iš geriausių vaistų ir po mano ištyri­
mui padėjimo, gyduolės siunčiamos kožnam ligoniui, yra sudaromos po mano paties priežiūra.

Šimtai padėkavonių ateina pas manę nuo dėkingų gydytinių, kurie tapo išgydyti. Aš galiu tą 
patį padaryti dėl tavęs, ką esu padaręs dėl kitų. J eigų tu apleisi šitą progą pasigydymo, tai kaltė 
yra tavo ir pralaimė bus tavo. Ant galo tu vienog ateisi pas mane.
Rašyk pas mane su pilniausiu užsitikėjimu, o apturėsi mano rodą ir mano gyduoles be gaiš­

ties. Perskaityk sekančias padėkavones. Parašyk pasgydytinius, jegu nori išgirst tiesą.

Jerome, Ariz. 
Brangus Profesoriau Collins: —

Kam bš niekad netikėjau, tas dabar yra 
tikra tiesa. Jus išgydė te mane nuo mano chro­
niškų ir pavojingų ligų pilnai ir aS nesugie- 
biu ganėtinai išreikšti mano širdingų padėka- 
vonę ir nusistebėjimų iš jūsų gydymo. Kiek­
vienas čion žino. kuomi aš buvau prieš mano 
gydymąsi pas jus ir po trijų mėnesių gydymo­
si. aš netik išslgydžiau savo ilgų, bet dar jau­
siuosi geriau ir smagiau, negu aš jaučiausi 
prieš apsirglmų.

Tomistą esi prakilnnm žmogum Ir neimi 
nuo žmonių pinigų, kaip daugelis kitų, bet iš- 
gydai juos į trumpinusį laiką be didelių kaš­
tų. Kožnas sergantis vyras ar moteris negali 
padaryti geriaus. kaip priimti jūsų pagelbą ir 
Jie bus išgydytais greitai ir tikrai.

Su guodone,
Emery Joną.

E.C. Collins, President, N.Y. Medical Institute, 140 W. 34-th St. New York, N.Y.

Palmerton, Pa. 
Mano Brangus Profesoriau Collins:—

Labai man liksma pranešti jums, kad po 
trumpam jūsų gydymui aš jaučiuosi labai ge­
rai. Aš jaučiuosi, lyg kad bučiau gimęs 13 
naujo. Jūsų puikios gyduolės išgydė mano 
skausmą krutinėję ir strėnose, kurie skausmai 
kankino manę per daugelį metų. Mano trum­
pas kvėpavimas išnyko teipgi ir aš dabar ne­
turiu sunkenybės kvėpuoti Mano valgumas 
sugrįžo vėl ir mano sveikata yra tokia, kokios 
aš nėsn turėjęs.

Dėkavodamas jums labai gražiai už jūsų 
malouų ir gerą gydymą, aš rekomenduoju jus 
sanžiniSkai visiems savo tėvynainiams.

Su guodone,
Vincentas Gregar.

The Shenandoah Trust Company
Kapitalas $125.000 Pervirszis $22.000

Vienatine lietuviszka banka, kurios 
akcijonieriq daugumas lietuviai. — Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p., 
suhatomis nūs 9—12 ryte ir 6—10 vakare. 
Galima susikalbėti lietui iszkai.

Mingo Junction, Ohio.
Brangus D-re Collins:—

Septynios sanvaitės atgal nieks negalėjo 
sakyti.kad oš gyvensiu. Mano pilvinis nesvei­
kas ir skausmai strėnose kuone užsmaugė ma­
ne. Aš vėmiau po kožnam valgiui su tokiu 
tąsymu, kad kožnas matantis manę, turėjo 
del manęs didžiausią pasigailėjimą. Aš mė­
ginau daktarus ant daktarų, išleidau šimtus 
dolerių ant visokių vaistų, bet aš negalėjau 
rasti pagelboį niekur. Vienas iš mano drau­
gų nurodė man Tamistą. Aš parašiau pas jus, 
aprašydamas savo padėjimą ir dabar, į septy­
nias trumpas sanvaitės, nematydamas nė jū­
sų, likausi išgydytu. Tas yra daugiau, negu 
aš tikėjausi. Tas yra pastebėtina. Brangus 
Dre ir aš niekuomet nepamiršiu jūsų malo­
ningumo ir rekomenduosiu jus visur kožnam, 
kurį tik pažįstu.

Su guodone. Jonas Jurecsko.

Amendment Number Five
Concurrent Resolution of the Senate and 

Assembly

Proposing ariamendment to section seven 
of article seven of the constitution.

Section 1. Resolved (if the assembly 
concur), that section seven of article seven 
be amended so as to read as follows;

§7. Forest preserve.—The lands 
of the state, now owned or hereafter ac­
quired, constituting the forest preserve as 
now fixed by law, shall be forever kept as 
wild forest lands, except as hereinafter 
provided. They shall not be leased, sold 
or exchanged, or be taken by any corpor­
ation, public or private, nor shall the 
timber thereon be sold, removed or de­
stroyed. The legislature may authorize 
the removal of dead timber on burned 
areas so far as necessary for reforestation, 
through officers and employees of the 
state, but not by contract The legislature 
may also authorize the sale of lands out­
side of the limits of the Adirondack park 
and the Catskill park as such parks are 
now established by law. The proceeds 
uf such sales shall be set apart in a separ­
ate fund and used only for the purchase 
of lands in such parks. A violation of this 
section may be restrained at the suit of 
the people or with the consent of the 
supreme court on notice to the attorney­
general at the suit of any citizen of the 
state.

§ 2. Resolved (if the assembly concur), 
that the foregoing amendment be refer- 
red to the legislature to be chosen at the 
next general election of senators, and in 
conformity with section one, of article 
fourteen of the constitution, be published 
for three months previous to the time of 
such election.

STATE OF NEW YORK:
IN SENATE, Apr. 4, 1904.

The foregoing resolution was duly pas­
sed, a majority of all the senators elected 
voting in favor thereof, three-fifths being 
present.

By order of the Senate,
FRANK W. HIGGINS, 

President
STATE OF NEW YORK:

IN ASSEMBLY, Apr. 9, 1904.
The foregoing resolution was duly pas­

sed, a majority of all the members elected 
to the assembly voting in favor thereof, 
three-fifths being present

By order of the Assembly,
S. F. NIXON, 

Speaker.
STATE OF NEW YORK, \ 

Office of the Secretary of State. | 9S< ‘
I have compared the preceding copy 

of concurrent resolution, proposing an 
amendment to section seven of article 
seven of the Constitution, with the ori­
ginal concurrent resolution on file in this 
office, and I do hereby certify that the 
same is a correct transcript therefrom, 

I and of the whole thereof.
Given under my hand and the seal 

of office of the Secretary of State, at the 
city of Albany, this twenty-fifth day of 
July, in the year of our Lord, one thous­
and nine hundred and four.

[L. S-]
JOHN F. O'BRIEN,

Secretary of State.



Nr. 36. Žvaigžde Metai IV.
Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

Hvangelija
16 ned. po Sek., pagal šv. Luk. XIV.

Aną metą atsitiko, kad Jėzus įėjo j 
namus nekurio vyriausio farizeušo suba- 
toj valgyt duonas, o anie ant jo tykojo. 
O štai nekursai žmogus sutinęs buvo po 
akių jo. O Jėzus atsakydamas tarė mo­
kytojams zokono ir faryzeušams, sakyda­
mas: Jei dera subatoje gydyt? Bet anie 
tylėjo. O jisai nutvėręs išgydė aną ir pa­
leido. 0 atsakydamas tarė jiems: kieno 
iš jųsų asilas arba jautis įpnls į šulinį, ar 
ne tuojaus aną ištrauks dienoj subatos? 
Ir negalėjo jam ant to atsakyti. Ir pa­
sakė teipogi prilyginimą pakviestiems, 
regėdamas, kaip pirmas vietas už stalo 
aprenka, tardamas aniems: Kad busi 
pakviestas ant svodbos, ne sėskis ant 
pirmos vietos, idant kartais nebūtų gar­
bingesnis už tave pakviestas nuo jo. O 
atėjęs tasai, kursai tave ir aną pakvietė, 
netartų tau: duok tam vietą, o tada pra- 
dėtumei su gėda sėdėt ant paskučiausios 
vietos. Bet kad busi pakviestas, eik sės­
kis ant paskučiausios vietos: idant kad 
ateistas, kursai tave pakvietė, tartų tau: 
Prieteliau, sėskis augščiaus. Tada bus 
tau garbė prieš drauge sėdinčius. Nes 
kiekvienas, kursai save išaugština, bus 
nužemintas, o kas nusižemina, bus iš- 
augštintas.

Kunigas Maksimilijonas Ryla
Lietuvis—Jėzuitas. 1802—1848.

Surasze J. Norjautas.
(Tąsa.)

In mokslus Ryla buvo labai linkęs ir 
nepaprastai gerą turėjo galvą. Pabuvęs 
Ryme porą metų, jis teip puikiai išmoko 
itališkai, kad netik lengvai kalbėjo, bet 
ir rašyt gražiai galėjo proza ir eilėmis; 
nedyvai, kad vėliaus tapo iškeltas į pro­
fesorius retorikos dabartiniam Gregoria- 
niškam universitete.

Pabaigęs teoliogiškus mokslus, Ryla 
įsišventino į kunigus ir tuojaus tapo pri­
statytas Ryme prie paprastųjų kunigiško 
pašaukimo darbų: sakyti pamokslus, 
klausyt išpažinties, lankyti ligonius. 
Kartais laikė viešai teoliogišku? ginčius, 
davinėjo kunigams ir zokoninkams reko­
lekcijas ir tt. Mylimiausias kunigo Ry­
los darbas buvo vaikščiot į kalėjimus ir 
ramyti tenai labiausiai paniekintus ir 
visų apleistus žmones. Turėdamas valią 
prieiti ir prie politiškų prasikaltėlių, jis 
peršnekėjo nevieną užkietėjusį karbonarą; 
abelnai, retai kuris išsisukdavo iš jo ne- 
apžiOrėtas dvasiškai.

Sitais darbais kun. Ryla pasirodė 
esąs netik giliai mokintu žmogum, bet 
prie to didžiai mylinčiu artimą, žinančiu 
jo širdį ir mokančiu ypatingai gražiai su 
žmonėmis apsieiti. Taigi iškilo augštai 
Rymo visuomenės opinijoje. Pridurki­
me da tai, kad drauge su dvasiškoms do­
vanoms jis buvo puikaus, vyriško sudėji­
mo, turėjo gražią, kaip kvietką, galvą 
su buiniais geltonais plaukais, kurie teip 
labai patinka juodplaukiams italams, 
truputį pailgą, labai meilios išveizdos 
veidą, — tąsyk da aiškiau bus, delko 
visur ir visada turėjo simpatiją.

Jo pamokslų esą miela būdavo klau­
syti: didei iškalbus buvęs. Apie kunigo 
Rylos iškalbingumą galima numanyt iš 
to, kad vieną syk Florencijoje per vieną 
mėnesį pasakęs šimtą pamokslų įvairiose 
bažnyčiose, pilnose klausytojų vis iš 
augštesnės luomos. Pasakoja, kaip vie­
ną kart mus’ jėzuitas užsilipęs į sakyklą 
ir išvydęs pilną bažnyčią parinktesnio 
svieto, nežinojo, kaip geriausiai butų pra­
dėti pamokslą; buvo mat sumislijęs 
sakyti apie pragarą, ir bijojo užimti ties­
mukai, kad klausytojai išsykio neatgris- 
tų. Pradėjęs, sako, šiteip: „mano mie­
li! yra pragaras, arba jo nėr?! na, o jei­
gu yra?... tai meldžiu apie jį dėl viso-ko 
paklausyti.” Po to kalbėjo kas reikia, 
o snsirinkusiejie kantriai ir atydžiai 
klausė.

II.
Pastorališkų darbų kun. Rylai da per- 

mažai buvo, jau perlengvi rodėsi; jis jau­
tė turįs pajiegą ir pašaukimą prie sun­
kesnių.

Tuose laikuose buvo laimingai plati­
nama krikščionystė Afrikoje ir kitose 
svieto šalyse. Prancūzija, apsimalšins 
po triukšmų, sukeltų prieš tikėjimą ir 
tarsi norėdama atsiteisti už jo nuskriau- 
dimą, paaukavo diktai gabių žmonių pla­
tinti katalikystę svetur. Vyriausia mi­
sijų užveizda buvo Ryme, įsteigtoje tam 
tyčia kardinolų kongregacijoje, vadina­
moje Sacra Congregatio de Propaganda 
fide. In čion plaukė iš visų šalių, ypa­
tingai iš Prancūzijos, minėtam siekiui 
aukos; čionai buvo auklėjami misijono- 
riai, kurie nuvykę į pagonių šalis, skelbė 
evangeliją, krikštyjo, tvėrė katalikiškas 
draugijas, steigė mokyklas, iš kurių pas­
kui, parinkę paaugusių vaikų, siuntė į 
Rymą mokintis teip-pat į misijonorius 
arba į kunigus naujomsioms katalikiš­
koms bendrijoms.

Kunigą Rylą kasžin kas ir lyg trauk­
te traukė misijonoriauti. Nusižiūrėjęs 
sau vieną tartum visų užmirštą kampą 
Mažojoj Azijoje, jis išsiprašė savo vy­

riausybės ir Propagandos Kongregacijo­
je, kad jį ten leistų. Beto, turėjo galvo­
je vieną užmanymą, kuris, jei pasisektų 
įvykdinti, dikčiai pagerintų abelną misi­
jų stovį. Bet pirmiaus negu apsigarsin- 
ti su užmanymu, reikėjo nukeliauti ir 
pažiūrėti, kaip stovi dalykai ant vietos.

Ingijęs vardą Apaštališko Vizitato­
riaus, nukako į Maž. Aziją ir pradėjo 
tyrinėti šalį. Ilgiausiai prabuvo Kurdų 
krašte, pasiekė Kaukazo pakraštį, buvo 
Syrijoje ir atgal atsimetęs išvaikščiojo 
Tigro ir Eufrato krantus. Iš viso-ko 
patyrė, kad tų žemių gyventojai išmin­
tingi ir gero pobūdžio žmonės, misijono- 
rių nesibaido, krikščionišką mokslą no­
riai priima; daugumas tarp jų atsirado 
iš pirmiau pakrikštytų, tik vėla buvo ap­
sileidę, nes likę be mokslo, be vadovų ir 
mokslinyčių. Kunigas Ryla paketino 
visai atsidėti šiam kraštui ir tolaik dar­
buotis, kol nepakels čionai krikščioniškos 
apšvietos nors iki vidutiniam europėji- 
niam laipsniui. Jisai įsteigsęs pirmiau­
siai kuriam-nors daikte (turėjo ant mįs­
lių Libaną) centrališką visoms Azijos ir 
Afrikos misijoms seminariją auklėti tų 
pačių žmonių jaunuomenę, kuri įgijus 
apšvietą pasekmingiau už ateivius dar­
buosis tarp savųjų. Nereiks gal tąsyk 
nė kandidatų į kunigus siųsti į Rymą, o 
tik čiajau ant vietos galima bus išlavin­
ti ir įšventinti.

Insteigimas Libane centrališkos semi­
narijos nelengvas buvo daiktas: reikėjo 
dikčiai pinigų; o iš kur jų imsi, jei Pro­
paganda ir beto nuolatai skundžiasi, kad 
n’ištenka užlaikymui daugelio kitų misi­
jų? Stoka pinigų buvo pirmutinė kliū­
tis, už kurios tuojaus užkliuvo kun. Rylos 
dalykas, vos tik pradėjo jį klabinti pas 
Gregorių XVI. Gal kas kitas vietoj kun. 
Rylos butų atsižadėjęs užmanymo, bet 
jisai sykį persitikrinęs apie jo svarbą, 
pasiryžo pervesti ir įvykdinti. Ir čionai 
ypatingai pasirodė mus’ tautiečio gabu­
mas.

Vos tik vienus metus išbuvęs Maž. 
Azijoje, jis dabar skubinosi atgal į Rymą 
rūpintis apie užtvirtinimą savo projekto.

Keliavo per Palestiną ir per Egiptą. 
Daug vargo atsiėjo iškęsti toje kelionėje. 
Pritrūkus vieną syk’ maistui pinigų, mus 
jėzuitas griebėsi už feldšerio amato: trau­
kė žmonėms skaudamus dantis, leido 
kraują ir tt. Pūstynėse ištikdavo žmo­
gų visokie priepuoliai, iš kurių vis lai­
mingai išsisukdavo per savo drąsumą, 
proto mitrumą ir nenusiminimą. Vieną 
syk’, sako, pamatęs priešais atjuoduo­
jant gaują beduinų. Patsai turėjęs su 
savim tiktai šešiolik nekaip apginkluotų 
žmogystų, teip kad nuo užpuolikų f nė at­
siginti, o nė pabėgti jau negalima^buvo.

(Toliausius).
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Vienybe ar separatizmas?
Atsakymas kritikams „Lietuviu Balso“.

(Tąsa.)
j (Pabaiga bus.) •

Bet yra vienas dalykas, dėl kurio gauname su doru 
kritiku pasiginčyti. Jis primeta mums machijavelišką 
norą tyčiomis paniekinti senąją lietuviškosios musų 
inteligencijos kartą, idant ji, gink Dieve, neprisidėtų 
prie lietuviško judėjimo, bet ir toliau pasiliktų priešin­
game abaze. Ištikto, iš kritikos įpuola god. kritikas 
į kaž-kokią hyperkritiką... Drįstame užtikrinti jį, jog 
tokie niekingi norai ne nedulkterėjo mums per galvą. 
Ir seną, ir jauną, by tik butų mums prilaukus, su atvi­
rom rankom priimsime. Tad šaukimas god. hyperkri- 
tiko: ,,Neskirk apšviestūnijos į du abazu teip aiškia­
me dalyke!” tiek teturi tiesos, kiek męs patįs turėtume, 
atsikreipę į geografus su prašymu: ,,Vyrai, neskir- 
kite-gi šiaurės poliaus nuo pietų poliaus! tebūnie juodu 
viename punkte — bus lengviaus į galvą įsidėti ir iš­
mokti!” Kaip god. kritikas mano, ką mums ant to 
geografai atsakytų? Mums rodos, iš pradžios plačiai 
išplėstų savo akis, o paskui atsakytų: ,,Nu-gi, jomylis- 
ta; ar-gi męs tuodu poliu perskyrėme? juk tai pati 
prigimtis. Męs tik parodėme tą perskyrimą.” Taigi 
ir męs galime tokiuo pat budu atsakyti savo hyperkri- 
tikui: negal perskirti to, kas jau pats persiskyręs. Du 
abazu lietuviškoje apšviestūnijoje buvo jau prieš ,,Bal­
są”. Mūsų ,,Balsas” tą faktą tik parodė. Jeigut-gi 
tapo paleistas į jaunųjų abazą, tai vien dėlto, jog prie 
,,išmintingų ir ramių senelių” nekokiu būdu prieiti ne­
galima; apsitvėrė jie prietarų mūru, storesniu už Kynų 
mūrą; dėl jo išgriovimo gaili mums vėkų ir laiko. Šitie 
seneliai neapkenčia argumentų ir svetimų nuomonių, 
viską norėdami pabaigti vien tik savo ištikimybe.*) 
Ištikimybė, žinoma, geras dalykas, bet yra pasaulėje 
ir kitų neprastų dalykų, kaip va: supratimas savo ver-

•) Jei godok mus kritikas nori susipažinti bu tos rūšies „sene­
liais“, galime jam nurodyti rinktini typpypatoje židomojo „Krajaus“ 
korespondento p. Chlewinskio. Tasai amžiaus vyrais, nenurimdamas 
ant laui^. užsipelnytp lenkiškoje publicistikoje paskutinioee savo ko- 
respondtihcijose užsimanė išrodyti nelengva dalyką, t. y. jogel Lietu­
voje, jei yra kokia nors kultūra, tai tik lenkiška, lietuviškos-gi— nė 
trupučio, ir būti negali. Š ventai persitikrinęs apie tai, klauso iškfl 
mingai: „Kur-gi yra lietuviškos gramatikos, žodynai, metodos?“ Ant 
jo nelaimes, pasirodė, jog Ilga eilia yra tokip išdaviinp, jog todėl kal­
bėti apie „neaugramatizasimę." lietuviškosios kalbos tas tegali, kurs 
neturi apie tai ne mažiausio supratimo. Ant antro užmetimo, jog nau- 
jiejie lietu vii kie jie rašėjai ne verti skaitymo, nes epauzdina dalykus 
„nebrendusios ir neišmintingus“, iSrokuota p. Chlewlhskiui eilia senes­
niųjų raštininku, Įjuos" nno to užmetimo. KreitejopL Chlewinskys ant 
jaunosios Lietuvos dvaslškijoe, kad neapmfivietusi, beto drjsta savo iš­
tikimybe reformuoti kalbą Hetuviškp giesmių. Ant to faktiškai Išrū­
dyta, jog jaunoji dvasiškija noriai glaudžias prie augštpjn teologiškąją 
mokslą, o toje reformoje dalyvumą imančius, parodyta, esant augščiau- 
aius Bažnyčios viršininkus, pilną turinčius tiesą pataisyti tai, ką praslin­
kusiuose amžiuose per dvasiškuos nesirūpinimą apiė grynumą lietuviš­
kos kalbos, buvo pagadinę. Ką gi ant to viso p. Chlevrinakys? Tapo 
pertikrintas? Nemaž! Po senovei turis savo nuomones apie „nesu- 
gramatizavimą lietuviškosios kalbos“, gina lenkiškuosius makaroniz- 
mus lietuviškose suplikacijose, o jaunuosius kunigus dėl visiško išne- 
šlovinimo apskelbs N. 41 „Krajaus“ tokiais tamsuoliais, kad nesidrovi 
paties Kristaus daryti žemaičiu ir nekokij kitą artimują nepripažįsta, 
kaip tik žemaičius.

Ir čia pat po tai filipikal prieš obskurantus, tas pats Chlew. pa­
rašė: „norėčiau terp kunigą matyti mažiau daktarų teologijos, o dau­
ginus išlavintų nore paviršutiniai, “ t, y. kitais žodžiais, lygiai teip pat, 
kaip kad pasakytų kas: nenoriu monetninko, nenoriu medicinos dak­
taro; beveliju feldšerį, labiaus išsilavinusi, nors tik paviršutiniai.“ Tokia 
skomą p. Chlewinskio. Tegu gi god. musu kritikas pasako, argi galima 
susitaikinti su tokiuo „seneliu“. Iš dvasiškųjų tarpo panašių typų ne­
parodau. Doras kritikas pats šiuos žino, tad kitką pats sau tepabalgia 
sakyti 

tybės, laisvė ir k. Tiesa, laisvė viena pati, *be ištiki* 
mybės, ypač nekrikščioniška, lengvai išsigema į anar­
chiją; bet ir advemiškai, ištikimybė, nors ir krikščid- 
niška, kad užsimano būti absoliutiška visuose atžvil­
giuose, kad negodoja žmoniškos valdomųjų vertybės, 
kad prunkščia ir perkūnus mėto ant kiekvieno apsireiš­
kimo liuosesnes mislies, kad mano viena pati viską ži­
nanti, viską matanti, viską suprantanti, — tokia išti­
kimybė, sakau, nors geistų būti arcikrikščioniška, išsi- 
getna į bizantišką despotizmą, kurį apsiaučia paprastai 
nesveika atmosfera pataikūnų, veidmainių, fariziejų, 
padaro beprotišką neveiklumą gyvenime ir negyvą ru­
sina darbe*) ir vietoje dorų zobovų — ,,karty, kwarty 
i žarty”, net blizgantis nuo.... riebumo arba ir dar 
prastesnės rųŠies.

Stebėtinas dalykas, mūsų ,,išmintingi seneliai”, pre­
numeruodami „Przegląd Katolicki”, rodžiai jį skaito 
ir nėmaž nesipiktina, viename numeryje razdami kritiką 
darbų Vengrijos vyskupų, kitame šiurkštų papeikimą 
Ispanijos vyskupams, trečiame dar Šiurkštesnę filipiką 
ant Prancūzijos vyskupų. Tam gi ,,Prz. Kat.” su­
kapojus ne jau vyskupą, bet patį Bažnyčios kunigaikštį, 
kardinolą (tiesa, Vokietį) Koppą, arba visiems Lenkų 
laikraščiams, neišskiriant nė katalikiškų su ,,Przeg. 
Kat.” užpuolus ant kito kardinolo Kozielsko Kuni­
gaikščio Puzino, tarėmės musų ..senelius” išeisiant iš 
kantrybės ir galų gale supyksiant ant užpuolikų, ne- 
godojančių teip augštų ištikimybių.... Nemaž! Tai 
skaitė sau koramiausia pripažindami už priderantį da­
lyką, jog kiekvienas viešas veikėjas, jei padarys kvai­
liai, užsipelno kritiką ir viešą papeikimą.**) Lenkiš­
kuose laikraščiuose ir net oficijališkame organe, paskir­
tame apgynimui kiekvienos nuo Dievo paeinančios išti­
kimybės, tai niekai... Tegu gi lietuviškas laikraštys 
įdrįs padaryti nors mažą dalelę to, ką gali ,,Przegl. 
Katolic.” tegul tik prikiš visiems žinomą polonizatišką 
veiklumą tam arba kitam Lietuvos dvarponiui ar kle­
bonui, arba tegu tik drįs patalpinti keletą kritiškų iš- 
peikimų apie vieną konsistorijos cirkuliarą, menkai 
suredaguotą ir nenoroms remiantį rusifikatorišką val­
džios veiklumą, — o, kaip gi greit persimainys pažiūros 
musų ,,išmintingų ir ramių senelių”! Išmintis ir ra­
mybė eis į kerčią, o ant scenos išeis debesįs ant kaktos 
ir perkūnai rūstybės draug su saujomis įvairiausių, 
kartais visiškai neparlamentariškų epitetų ant drą- 
suolio-redaktoriaus.

Delko gi kitokys saikas Varšuvoje ir pas mus? Del- 
ko gi ,,Przegląd Katolicki”, įnirtusiai kritikuodamas 
vyskupus ir kardinolus, pasilieka katalikišku, 
o koks ten, pasigailėk Dieve, ,,Tėvynės Sargas”, už tai, 
jog porą kartų įdrįso nedrąsiai prikišti šiokias-tokias 
ydas bajorijai ir dvasiškijai, palieka apšauktas maso- 
nišku, kreivatikišku ir po interdikto bausme? Argi jau 
ištikimybė Žemaičių dičponio ar kunigo butų didesnė 
ir šventesnė už ištikimj’bę kardinolo Koppo ir Puzino? 
Atvirai prisipažįstame, nemokame išaiškinti to stebėti- 
niausio dalyko ir labai padėkavotume doram musų kri­
tikui, jei panorėtų mums’padėti.

Baigdami ir be to jau perilgą polemiką, pažymėsime 
dar, jog męs, Lietuviai, nemaž neesame šalininkai sepa­
ratizmo: anaiptol, norime koplačiausios vienybės netik­
tai terp Lietuvių ir Lenkų, bet ir apskritai terp visų 
tautų, neišskiriant iš jų nė Vokiečių, nė Ruskių, nė

•) Tai yč aiškiai pasirodė per paskutini „Didyjj Jnbilejų“.7 Skaityk 
apie tai rinktini straipsni p. Dzidorių Dambres „DirvaŽinynas“ N. 8.

*•) Ne kokia augSta vieta, jei tik nesujungta bu neklaidingumo do­
vana, negali užstoti nuo kritikos faktp ir darbp,“ yra žodžiai kun. pra­
loto J. Gnatowekio. Ž, „Prz. Kat.“ 1903, p. 593.
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Žydę. Kad tai nuo musę prigulėtų, norėtume, kad nuo 
žemės pavirsią i$pyktę netiktai politiškos nesantarvės, 
bet ir religiškosios; norėtume, kad dvi vyriausiosios 
atskalunystės lytįs — pravoslavija ir protestantystė, sa­
vo paklydimus pripažinusios, prisidėtų prie vienybės su 
katalikyste ir padaryt# vieną krikščionišką bažnyči ą, 
įvykdindamos tokiu budu svajonę poeto:

I poiączą się cudnie
Wsch<5d, Pulnoc i Pohidnie
I Zachod wszech. przymierzem,
I wszystkie ludy zgarnie
Bug w jedną wszechowczamie
Pod jednym Wszechpasterzem.
I ziemia się odnowi, 
I rzeknie lud ludowi: 
Bądžmy juž przyjacielę! 
Precz bratobojcze bitwy! 
Niech hymn wspolnej modlitwy , 
Brzmi w jednym Wszechkosciele!

Bet kad tai ne nuo musę priguli, tad susiauriname 
savo norus, pasikakindami tuo, kas galima padaryti 
ir kas šiek tiek gali būti musę rankę darbas. Tad no­
rime visę pirmu vienybės bajorę su liaudimi, vienybės 
dvaro su klebonija, vienybės terp vyresniosios ir jaunes­
niosios dvasiškijos; norime toliaus vienybės pažvalgose 
ant reikalę šios gadynės, norime vienybės siekiuose ir 
vienybės darbe... Ir duos Dievas— ta pageidaujama 
vienybė anksčiaus ar vėliaus įvyks. Tegu tik musę ba­
jorija supras savo vietą ir priderystę draugijoje šiame 
dabartiniame amžiuje visuotinės demokracijos; tegu 
dvaras, pametęs medžiagišką veltklaidystę ir religišką 
indiferentizmą, labiaus pamylės Dievą, Bažnyčią, žmo­
nes ir savo kraštą Lietuvą; augštesniosiose rievėse 
(warstwy.) tebūnie mažiaus fanaberijos, tebūnie labiaus 
prieinama, mažiaus sergėjimo savo ištikimybię; ištiki­
mybės gi tepasilieka savo ribose,*) neįžengdamos į sveti­
mą joms sferą, padėkime filologijos, kur nė patsai Po­
piežius nėra neklaidingas; tegu dvasiškoji vyriausybė, 
skirdama į vietas, ne nuo to pradeda tyrimą, ar kandi­
datas kartais ne litvomanas, bet nuo to, ar jisai dievo­
baimingas, išsilavinęs, blaivus, darbštus; polonomani- 
jos nenelaiko už kokią arcidorybę, vertą augščiausio pa­
gyrimo ir pirmiausię avansę,— vienu žodžiu, tebūnie 
mūsę draugijoje lygiai dvasiškojoje, kaip ir svietiško­
joje daugiaus krikščioniško dovanojimo, dauginus susi­
turėjimo, didesnys apkentimas svetimę nuomonię, di­
desnė godonė kiekvieno apšviestūno, tankesniai pašne­
kesiai apie bendruosius dalykus, apie geriausius pragu­
mus suglobimo neturtingos ir tamsios Lietuvos liau­
dies, daugiaus laisvės spaudintam žodžiui, daugiaus go­
donės protiškojo veiklumo, žodžiu, daugiau užsigynimo 
ir pasišventimo ’’pro publico bono, mažiaus atsižvelgi­
mo ant savęs, mažiaus baimės kritikos paties dalyko, 
mažiaus slegiančio pesimizmo, mažiaus įsitikėjimo. į 
aną stereotypišką mūsų senelię aforizmą: ,,nieko tai 
nepridės, nieko iš to nebus!” To vietoje kodaugiausia 
įtikėjimo Dievui, kurs juk gi dar nepaliovė rėdęs visą 
pasaulę ir atskiras tautas, teipogi įtikėjimo sau.

Ančprigimtinėje eilioję įtikėjimas sau, t. y. atsi­
dėjimas išimtingai ant savo vėkę yra nuodėmingas da­
lykas. Prigimtoje eilioję įtikėjimas sau yra būtinai

*) Ant perdejiino ištikimybes jau š. Jeronimas kreitejo. Nors buvo 
tai vyras šventas ir kantrus, tečiaus, matydamas neteisingu paniekinimu 
savo darbu, negalėjo išturėti, kaip tai matome Iš sekančios šiurkščios 
replikos ąntpriešų, kariaujančiu ištikimybe: „Cur me lacerant amici 
mei et adversum me crassae sues grunnirunt? Quodme damnant, non 
ėst ratio, sėd conspiratlo; nollo mihi file vėl illo respondeat, quorum me 
auctoritas oppijniere potest, docere non potest.“ (8. Hler. epist. 119, 
11 et 50. 4.) 

reikalingas. Tad tegyvoja vienybė! Tegyvoja Lietu­
vos bajorija, susijungiusi su Lietuvos žmonėmis! Težū- 
nie separatizmas! Težūnie ansai nevykęs ir keiksmin- 
gas „Przenigdy”! Viribus unitis — visi į bendrą dar­
bą! Kas arklu, kas plunksna; kas skatiku, kas gera 
patartimi; kas mastu, kas mokslu; kas kaltu, kas pin- 
deliu, — kiekvienas tepridedie savo plytelę prie stato­
mojo rūmo mūsę tėvynės Lietuvos! Težūnie ant am- 
žię ansai pragaro įkvėptas: ,,nieko nepridės, nieko iš 
to nebus!” Tai užgauliavimas ir Dievo ir žmonię. 
Muravjovas turėjo devizą: rasplastat’ Litwu! Sendien 
ir to jau nebepakanka: jieško vietos Sibirijoje ir už 
Kaukazo, kur galėtę Lietuvos žmones pergabenti ant 
visados, o į Lietuvą sutraukti ir ant dvarponi# žemės 
kodaugiausia apsodinti viešpataujančio elemento. Tad 
ar gi begalima tęžti tinginystėje? Ar gi galima pasi- 
kakinti trumpu atsidūksėjimu arba tyla skunda prieš 
apskelbimą „lapę šlemą” arba išjuokimu „litvoma- 
n<$w”?! Težūnie vieną sykį vis tai ant visados! Vie­
nas, tikrai ko užsimetęs, jau daug gali. Du — dar 
daugiaus. O tūkstančiai? 0 milijonai, nors ir trįs 
tiktai?! Tad dar kartą šaukiame: vivat vienybė! 
Salin separatizmas! Rankom susitvėrę, į darbą var­
dan Dievo! O Dievas, kurs leido mums būti jauniausia 
terp krikščioniškę Europos tautę, tarėmės, neleis, kad 
mus prarytę malonęs kaimynai iš Rytę ar iš Vakarę... 
Tik iš geros valios nelįskime jiems į žiotis! Pasirody- 
kime vertais istoriškos buities! Rūpinkimės susilygin­
ti su mūsę priešais mokslu, o perviršyti juos dorybe, 
kietumu valios, ištvėrimu j ieškojime neplacię mūsę sie­
ki#! Trumpai sakant, turime, kaip pataria poetas:

Isč z dūmą na ezole, z pogodą na licach, 
Mir zrobič z nadzieją, a rozbrat z rozpaczą; 
O czešč, nie o litošč u obcych się prosič; 
Dla kraju žyč myslą i stowem, i czynem 
I brzemię męczeristwa bez sarkania nosie 
Usque ad finęm!

GALAS.
P. S. Nuo pat XVI amžiaus ir lyg šiai dienai te­

besame tokiame nelaimingame padėjime, kad ištautėju- 
si mūsę apšviestoji bajorija nė nosies nekiša į mūs# 
literatūrą. Norėdami jai pasakyti ką nors mokslišką 
ar draugijinį, tebeprivalome griebtis svetim# kalbų: 
lotiniškos ar lenkiškos. Argi tai ne anomalija tos len­
kiškos ir lotiniškos įžangos prie senovės lietuviš­
kųjų katekizmų ir pamokslų? Anomalija buvo jau 
prieš 300 metų; dar didesne anomalija XX amžiuje; 
bet kad kitokio kelio nėra, o reikalas, kad apie Lietu­
vių geidimus gautų galų gale žinoti tie, kurie privalo 
žinoti, jau perdidelys, tad ir šiuo dar kartu, gal jau 
paskutiniu, šįtąjį tekstą išleidėme ir lenkiškai atskiro­
je knygutėje. Jei Lenkai ištikro panorės pažinti dva­
sią dabartinių Lietuvių ir jų judėjimo, turės jau kreip­
tis stačiai prie lietuviškųjų rašalų.

S ą r g i e č i a i.

Slcubinlcit, Skubinlcit, konogreicziatisiai 1
Išpirkau visą Storą, kuris buvo per šerifą parduotas su vi­

sokiais fomičais ir kitokiais dalykais, ką priguli į stubą, tai 
dabar pardavinėsiu tuos daiktus pigiau, kaip pats galiu iš 
pabriko pirkti. Bet męs nespėjam atgabenti iki išperka. 
Čion męs paduodaęi prekes nuo nekuriu dalykų:

Kresės medinės su lankais 45c., Stalai į šantę arba ant 
viršaus 99c., Šėpos į kičiną su zerkolais $3.75, Vygės su lan­
kais 85c., Siemkai druožliniai $1.75, Springsai ištiesiami, 
kurie tinka į siaurą arba plačią lovą $1.50, Lovos medinės 
vyrams ant viršaus $1.75, Lovos geležinės nuo $2.50 augštyn, 
Cėberiai trijų didumų 59c., 75c. ir 99c., Austų kvietkuotų 
karpetę nuo 30c. mąstąs augštyn, gražių takų nuo 19c.mąstą.

ei CHARLES DAVISON’AS, 116-118 N. Main St, Shenandoah, Pa.



566 ŽVAIGŽDĖ

NAUJIENOS.
Isz visur.

KARE MASKOLIŲ SU JAPONAIS.

Pereitą numerį „Žvaigždės” į spau­
dą leidžiant, buvo kova ties Liao Jang 
prasidėjusi ir siautė visu smarkumu. Iš 
pradžios rodėsi, kad japonams nesiseks, 
nes maskoliai buvo atmušę japonus ke­
liose vietose. Galiausiai vienok tapo 
maskoliai atgal nustumti į miestą Liao 
Jang-

Kuropatkinas buvo tame mieste la­
bai paojingame padėjime, nes japonai 
ketino jį apsiausti. Jis todėl apsiėmė iš 
miesto atsitraukti. Japonai tame tarpe 
išvien maskolius veržė ir šaudymas iš 
abiejų pusių nesiliovė.

Japonai laimėjo kelis armotus, su ku­
riais pradėjo šaudyti ant Liao Jang gele­
žinkelio stacijos, idant nedaleisti pribu­
vimą naujų kareivių.

Japonams pradėjus apsiausti miestą, 
Kuropatkinas nakčia su visa armija per­
sikėlė per Taitse upę ir turėjo dabar val- 
ną kelią pasitraukimui atgal į šiaurius.

Maskolių valdžia Peterburge prasi­
džiugo, kada nuo Kuropatkino sulaukė 
telegramą, rašytą 3 d. Rugsėjo, kuriame 
pranešė, juog laimingai ištrūkęs iš mies­
to ir dabar apėmęs drutvietę ties Ventai.

Maskoliams besitraukiant, japonai 
padarė jiems daug blėdics, šaudydami 
užsikavoję javų laukuose.

Kova ties Liao Jang buvo smarkiau­
sia visoje karėje. Kovai per ilgą laiką 
traukiantis, nebuvo galima kariaujan­
čiuosius aprūpinti gerymu ir maistu, o 
daugelis alpo iš silpnumo.

Maskoliai atsitraukdami uždegė visus 
tavorų namus, idant tiejei netektų ne­
prieteliui.

Japonų nuotrotos tame mūšyje ap­
skaitomos ant lOtukst.vyrų; kiek masko­
liai iš viso patrotyjo, ikšiol da nežinoma; 
bet vien laike pirmos dienos batalijos 
ties Liao Jang patrotyjo jie 3200 vyrų.

Kuropatkinui su visa armija besi­
traukiant atgal į šiaurę linkon Mukden’o, 
japonai juos pėda ant pėdos sekė, šau­
dydami iš armotų. Dalis japonų armi­
jos skubinos teipogi į šiaurės, idant bė­
gančius maskolius sulaikyti ir priversti 
ant kitos mūšos. Maskolių raiteliai 
ir tūlos kitos vaisko dalys jau randasi 
Mukden’e.

Pranešama, kad išvien užpuolantiems 
japonams pasisekė bėgančių maskolių 
kelis skvadronus sustabdyti; jeigu teip, 
tai japonai gana laiko gaus didesniame 
skaitliuje prisirinkti ir naują mušą pra­
dėti.

Jew Kuropatkinas ir su visa armija 
atsieks Mukden’ą, tai ncketa ten pasilik­
ti, bet dar toliau trauktis iki Harbin’ui 
ir ten ant žiemos prisiruošti; japonai 
tokiu budu, menama, patys perleis žiemą 
Mukden’e.

Maskoliams toks pasitraukimas ant 
naudos išeina, nes jie gali tame laike su- 
sistiprinti per pritraukimą naujų vaiskų- 
ir tada išnaujo kovą užimti.

6 d. Rugsėjo caras gavo sekantį tele­
gramą nuo Kuropatkin’o:

Šiandien (5 d. Rugsėjo) armija tebe- 
traukiasi į šiaurius. Ji išsisuko iš paojin- 
gos pozicijos, kurioje buvo *per tai, kad 
neprieteliai rengėsi užpulti ir kelią dėl 
atsitraukimo buvo užstoję. Japonai per 
visą dieną šaudė iš armotų ant užpaka­
linės maskolių armijos dalies, bet nedaug 
jiems iškados padarė; per visą dieną pa- 
trotino tiktai^apie šimtą vyrų.

Prasidėjus kovai ties Liao Jang, mu­
ša ties Port Arthur’u apsimalšino ir mas­
koliams liko laiko palaidoti kunus puo­
lusių kareivių. Maskoliai per paskutinius 
smarkius atakus labai nusilpnėjo, o beto 
ir dabar dar sunkios japonų armotos iš­
vien šaudo ant Port Arthur’o fortų. 
Maisto Port Arthur’e esą užtenkančiai, 
teip juog apsiaustiejei galėsę gana ilgai 
dar laikytis.

Japonai gailisi, kad maskoliams pa­
sisekė iš Liao Jang ištrūkti; užtai jie da­
bar trokšta nors bebėgančius didesnėj 
mūšoj gerai sukirsti. ■ 

gė. Jis pasekmingai galėjo muštis su 
armija daug skaitlingesne už jo paties. 
Japonų jenerolas Oyama buvo priverstas 
tūkstančius vyrų patrotyti dėl laimėjimo 
pozicijų, kurios be jokio svarbumo pasi­
liko, Kuropatkinui iš miesto pasitrau­
kus.^Oyama savo planuose smarkiai apsi­
riko per tai, kad jam nepasisekė miestą- 
apsiaubti ir tada gerą smūgį masko­
liams priteikti. Pasekmingas išsisuki­
mas iš Liao Jango visiems yra stebėtinu ; 
kiekvienas buvo jau mislijęs, kad ties 
Liao Jang galutinė muša nusiduos, ats- 
verianti visos karės likimą. Tokis at- 
sveriantis mušis prie dabartinio padė­
jimo artimame laike negalės atsitikti; 
iš didžos dalies priguli tai ir nuo Port 
Arthur’o likimo. Nors per Kuropatkin’o 
atsitraukimą męs įgijom laiko sudrutini- 
mui savo armijos, tačiau ir japonai įs­
tengia [drutintis, o karės galas tuomi 
toli į ateitį nustumtas.

Vokiški laikraščiai praneša, buk tarp 
Europos valdžių prasideda judėjimas ant 
sustabdymo karės japonų su maskoliais. 
Esą, Vokietija, Anglija ir Prancūzija su­
taisančios išlygas, pagal kuriąs kariau­
jančios pusės susigadytų. Valdžios mat 
bijo, kad geltonoji rasa per labai susti­
prėtų, jeigu japonams ir toliau teip ka­
rėje sektųs, kaip ikišiol. Valdžios ke- 
tančios palikti japonams Korėją, bet ne­
leisti jiems ant visados pasiglemžti Man- 
džuriją.

Paskatine žinia isz kares lauko.

Mukden, 6 d. Rugsėjo. Dalis mas­
koliškos armijos, atiraukiančios į Muk­
den vėžkeliais, randasi paojuje, nes japo­
nai juos atskirti stengiasi. Per visą dieną 
ir naktį japonai iš artimų kalnynų šaudė 
ant maskolių vaisko. Didesnis susikirti­
mas atsitikę tarp japoniškos infanterijos 
ir maskoliškosios. Kareiviai, armotos ir 
tavorų vežimai tvysta į Mukden’ą tru­
kiais ir viežkeliais. Didelė dalis transpor­
to atgal pasiliko, nes vėžkeliai per pa­
skutinių dienų lietus labai sugedę. Vy­
riausia dalis maskoliškos armijos jau 
traukia nuo Mukdpn’o tolyn į šiaurę.

Maskoliszki lajkraszcziai apie kare.

Maskoliški laikraščiai šiteip rašo 
apie Kuropatkin’ą ir mūšį ties Liao 
Jang:

Kuropatkinas nebūtų galėjęs geriaus 
pasielgti ties Liao Jang, ne kaip pasiel­

Plehve's pasekėjas.
Peterburgas, 7 d. Rugsėjo. Kunigaik­

štis Sviatopolk Mirsky tapo aprinktas 
už ministerį vidutinių dalykų į vietą nu­
žudytojo Plehve.

Sviatopolk-Mirsky buvo ikšiol Vilniaus 
general-gubernatoriumi. Pirm to jis bu­
vo gubernatorius Penzos ir Ekaterinosla- 
vo, o laike ministerio Sipiagino buvo 
pagelbiniu ministeriu vidutinių daly­
kų- Jis yra 47 metų amžiaus ir laikomas 
už gabų vyrą. Sakoma, kad naujasis 
ministeris esąs meilaus pobūdžio žmogus, 
neapkenčiantis peraštrių įstatų; žmonės 
jo aprinkimu taigi labai užganėdinti.

Negarbe Serbijos karaliui.
Serbijos karalius Petras, kuris, kaip 

žinoma, per nužudymą karaliaus Alek­
sandro ant sosto užėjo, buvo pirma api- 
cieru prancūziškame vaiske. Ant atsimi­
nimo ten praleistų laikų jis kasmet nuke­
liaudavo ant puotos, iškeltos jo senų 
draugų-apicierų, su kuriais krūvoj tarna­
vęs buvo. Šįmet vienok Petrui nebuvo 
galima ten nukeliauti; užtai jis užprašė 
anuos apcerus atkelaut pas jį į Belgradą 
ant puotos. Ape 100 apicierų tą už- 
kvietimą priėmė ir ketino atkeliauti. 
Paskutinioj dienoj vienok gavo jie nuo 
savo vaisko vyriausybės paliepimą, ant 
anos puotos nekeliauti. Karalius Petras 
turės todėl sau vienas puotauti. f

Su'iedotuves Vilhelmo įpėdinio.
Inpėdinis Vokietijos cieocriaus Vilhel­

mo šiose dienose tapo sužiedotas su prin- 
cesa Cecilia, sesere Mecklenburg-Schwerino 
kunigaikščio. Princas yra 22 metų am­
žiaus; jo sužiedotine keturis metus už jį 
jaunesnė. Vestuvės bus tuojaus pradžioj 
ateinančio meto.
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Isz Amerikos.
čiai dirbama. Daug triūso turi valdžia 
su prižiūrėjimu sveikatos pasilaikymų. 
Aname krašte viešpatauja teip vadina­
mas geltonasis drugys, o idant jį i'nai- 
kinti, yra viskas daroma, kas ant to nau­
dinga rodos. Pelkės ir dumblynai yra 
džiovinami ir gyvenimai darbininkams 
budavojami ant sveikų, sausų vietų. 
Dabartiniame laike dirba tenai 30 tūks­
tančių žmonių, didžiausia dalis iš kurių 
(devynios dešimtdalys) paeina iš salos 
Jamaica. Sakoma, kad anie esą geri 
darbininkai ir tenykštį orą geriausiai 
pakelia.

40 karu apleistoj kasykloj.

Hazleton, Pa. W. McTurk & Co., 
prakasdami seniai apleistąją Black Ridge 
kasyklą, atrado ten pompą ir 4-0 prilio- 
duotų karų anglies, kurie ten palikti tapo, 
kasyklą apleidžiant pirm 35 metų. Daik­
tai yra gerai išsilaikę.

Dirba vagonus japonams.

Wilmington, Del. Čionykštis fabri­
kas American Car & Foundry kompani­
jos dirba dabar vagonus japonų randui, 
kuris keta anuos vartoti ant geležinkelio 
ties Port Arthur'u. Matyti, japonai 
šitą orderį duodami jau pilnai tikėjosi 
Port Arthur’ą laimėsę. Dalis anų darbų 
jau pagatavyta ir pirm kelių nedėlių bu­
vo išsiųsta su garlaiviu Knight Comman­
der, kurs vienok, kaip žinoma, ties Yoko­
hama maskolių paskandytas tapo.

Apstingai aukso.

Nevados valstijoje, ties Goldfield, ra­
do nepaprastai turtingą aukso gįslą. 
Pagal aprokavimus randasi kiekviename- 
tone žemės 6.000 dol. vertės aukso. Kai­
po pasekmė to, daugumas mainierių iš 
aplinkinių vietų tvysta į aną kraštą.

180 kiaulių sudege.

Baltimore, Md., 1 d. Rugsėjo. Dide 
piovinyčia šitame mieste šiandien visi­
škai ugnies supustyta tapo; iškada ant 
125.000 dolerių sprendžiama. Ugnis iš­
kilo per eksplioziją kelių bačkų amonijos 
ir teip greit persinešė ant visų pioviny- 
čios triobesių, kad 180 kiaulių, tą pačią 
dieną atvežtų, nespėjo išvaryti; jos visos 
likosi liepsnose. Ugnegesiai turėjo pil­
nai darbo, saugodami kitus namus nuo 
ugnies.

Naujas kariszkas laivas.

Nepwort News, Va. Apie 25.000 
žmonėms susirinkus, tapo čionai naujai 
pabudavotas kariškas laivas Louisiana į 
vandenį nuleistas ir pakrikštytas. Loui­
siana yra 76 pėdų ilgas ir 45 pėdų pla­
tus ir paveža 16.000 tonų. Laivo ap- 
ginkliavimas bus drūčiausias už visų ki­
ltų amerikoniškų karės laivų. Armotų 
turės keturis 12-colinių, aštuonis 8-coli- 
nių ir 12 7-colinių; beto turės didį skait-

Buczeriu straikas.

Chicago, Ill. Nusitikiama, kad bu- 
čerių straikas tik dar kėlės dienas tęsis. 
Klausimas, ar sugrįžti į darbą ant kom­
panijos^ šlygŲ, ar ne, tapo paduotas įvai­
rioms vietinėms unijoms ant nubalsavi- 
mo, o pasitikiaraa, kad daugiausiejie 
balsuos už sugrįžimą į darbą. Apie 1000 
straikierių jau dabar pas dirbtuves pra­
šėsi darbo, o tapo priimti į savo senas 
vietas.

Geležies darbininku straikas.

Sharon, Pa. Su įniršimu vedamas 
straikas dirbtuvėse Carnegie Steel kom­
panijos ties Girard ir Youngstown. 
Plieno trustas, sakoma, yra apsiėmęs ant 
visados sunaikinti darbininkę uniją ir 
ant to dalyko esąs paskyręs milijoną do­
lerių. Darbininkai vienok drūtai krūvoj 
laikos ir ne vieną ,,skabsą” prikalbina 
ant savo pusės. — Kompanija nuo seniai 
prilaiko šnipukus tarpe darbininku, kurie 
apie visus darbininku judėjimus kompa­
nijai pranešdavo. Išsireiškė, juog vie­
nam tokiam šnipukui per ilgą laiką mo­
kėjo po 100 dol. ant mėnesio, idant šni­
pinėtų tarpe dirbtuvės darbininkų. Kas 
nedėlią turėdavęs jis raportą surašyti 
kompanijai, pranešdamas, kokis darbi­
ninkas karštas unionistas, kokis ne, apie 
nutarimus ant unijos susirinkimų ir tt. 
— Tokiu kovos budu naudojasi kompa- 
nai kovoje prieš darbininkus.

Audėju straikas.

Audėjams ties Fall River, Mass., jau 
per šešias nedalias straikuojant, pradeda 
kupčiai savo orderius ant audimų paduo­
ti dirbtuvėms pietinėse valstijose. Čio­
nykštėms kompanijmos iŠ to nemenk rū­
pesčių daros. Audėjai vienok neketa pa­
siduoti; pašalpos straikieriams gausiai 
sueina iš kitų darbininkiškų unijų.

Darbai pasididina.

Pittsburg, Pa. American Axe & Tool 
kompanija ties Glassport Panedėlyje vėl 
atidarė savo fabriką ir kiekviename de­
partamente su pilna šyla darbus užims. 
Apie 500 amatninkų ten vietos ras. — 
American Steel and Wire kompanija Ran- 
kin’e, Pa., vėl pilnas adynas dirbti pra­
dėjo, duodama uždarbio 1250 vyrams. — 
Teip-pat ties Coraopolis atidarė stiklų fa­
briką, o ir dirbtuves Pittsburgo anglių 
kompanijos; prie abiejų kompanijų dir­
ba daugiau kaip 1000 vyrų.

Vėl priima darbininkus.

Altoona, Pa. Skaitlius remestinin- 
kų, dirbusių Pennsylvanijos geležinkelio 
kompanijos dirbtuvėse ir pirm kokio lai­
ko paleistų, dabar vėl į darbą priimti ta­
po. Dirbtuvėse šitame mieste dirbdavo 
ne daugiaus kaip 32 adynas per nedėlią. 1 
Bet pasitikiama, kad darbai veik pasidi- 
dįs ir dirbs pilnas adynas. '

Darbai prie Panamos kanalo.

Prie Panamos kanalo dabar jau dik-
lių greit šaunančiu pučkų ir keturis po- 
vandeninius armotus torpedų šovimui.

Teisingas pripažinimas.

New York Herald 4 d. Rugsėjo atspa- 
udino straipsnį apie tarnaites, emigran­
tes iš Lietuvos.

Terp paveizdingų ir gerų tarnaičių 
darbininkių priskaito autorius vokietes, 
finietes ir lietuvaites. Prie straipsnio 
pridėtose ilustracijose randame ir paveik­
slus 3 lietuvaičių lietuviškuose tautiškuo­
se parėduose.

Paveikslai gražus, fotografijos gerai 
nuimtos, malonu pažiūrėti.

Nepriima čigonu.

Emigracijos rėdąs New York’e užtūrė­
jo 2.000 čigonų, atvykusių neseniai iš Eu­
ropos laivu Carpathia. Menama, juog 
net tuo pačiu laivu bus atgalios sugra­
žinti, nes amerikonai šitokios žmonių 
kategorijos nelabai pageidauja.

Čigonus parkvietė į Ameriką tūlas 
brazilietis Jose Michel, Suvienytų Valsti­
jų ukėsas, kuris už tokį šposą bus pašau­
ktas į teismą.

Naujas bevelinis telegrafas.

Wilkesbarre, Pa. American Electric 
Signal kompanija Philadelphijoje gavo 
kontraktą ant darbų, reikalingų prie per­
vedimo naujos bevėlinės telegrafo siste­
mos, išrastos kunigo Murgas iš Wilkes­
barre.- Bokštai 200 pėdų augščio bus 
pabudavoti ir išrėdyti tam tčyia pa­
dirbtais aparatais. Išradėjas tikisi, kad 
su pagelba šitų bokštų galės susinešti iš 
šito miesto su Philadelphija, kuri 150 
mylių atstu. Pirmutinius išbandymus 
laikys tarp Wilkesbarre ir Scrantouo, o 
jei tie nusiseks, tad tuojaus ir Philadel­
phijoje tokį bokštą pabudavos.

Baltimores ugnis.

Stebėtinas daiktas girdėti, kad di­
džioji Baltimores ugnis, kuri siautė 7 ir 
8 d. Vasario, dar dabar nebėra visiškai 
užgesinta. Ties viena vieta randasi mil­
žiniška krūva liekanų kokios maišų dirb­
tuvės; nors jau tūkstančius tonų van­
dens ten išliejo ir kelių mėnesių lietus nu­
puolė, tačiau liepsnos išsimuša beveik 
kiekvieną saulėtą karštą dieną. Ties 
griuvėsiais nekurio grudų magazino didė 
krūva grudų pamažu dar tebegruzda.

150 vežimu sudege.

Lancaster, Pa. Sičion sudegė dide 
skunč, priklausanti ex-sheripui Smith. 
32 arklių vos tik spėjo išgelbėti; vienas 
arklys likos liepsnose. Teip-pat sudegė 
150 vežimų, tenai sustatytų. Nese­
niai kokis niekšas užnuodyjo penkis 
Smith’o arklius, o mislijama, kad tas 
pats žmogus ir šitą ugnį sukurė.

St. Louis’o paroda.

Laike pereitos nedėlios daugiausiai 
žmonių lankėsi ant St. Louis’o parodos; 
aplamai pribuvo kasdien 132.145 žmonių.
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Atsakymas.
P. Dembskis, įpuolęs į baisią pasiją, 

išdergė mane ir „Zv.” teip nešvariai, 
kad garsiausias Paryžiaus stangretas ga­
lėtų jam pavydėti tokio mokslo, semia­
mo iŠ ,,cloaca maxima”. Priežastis to 
jo piktžodžiavimo navatna. Viename 
numeryje „Zv.” patilpo mano straipsne­
lis, nurodantis melagystes ir bhuznyji- 
mus tilpusius „Vienybėje L.”. Apie p. 
Dembskį visai neminėjau; lai sau, mąs­
čiau, senelis ramiai dieneles pribaigia. 
Męs pripratę esame dažnai juokaudami 
sakyti: „vagie, kepurė dega!” jei nori­
me šelmį susekti. Sį kartą p. Dembs­
kis savo drebančia ranka griebė ne už 
kepurės, tik už plunksnos, ir vėl toj 
pačioj „V. L.” patalpino savo cinišką 
raštpalaikį, iš kurio skaitytojams to laik­
raščio nemažas pelnas ir apsišvietimas, 
nes turi tankią progą pamatyti, kiek tai 
seno, išklypusio iš vėžių, žmogaus plikoje 
ar žiloje galvelėje (aš jos nemačiau!) gali 
prisirinkti piktumų.

Bet juogiai p. Dembskis, įpuolęs į pa­
siją, vientik pliovoja ir užsimiršta, nuo 
ko turi būti pasakyta „vara” ir kam, 
tai aš busiu tokia mandagi ir jį paakin­
siu, geriaus sakant, jam tai priminsiu, 
nes jis savo brutališkumu mane prie to 
priverčia. Taigi,’pirmiausiai, „vara” to­
kiems apaštalams, atmestiems nuo kata­
likiškos Bažnyčios šv., o platinantiems 
antikrikščionišką propagandą tarp lietu- 
vių-katalikų. „Vara” tokiems kištis 
į musų tikėjimiškus dalykus ir „va­
ra” jums juodinti žmones , tikrai pa­
sišventusius dėl savųjų ir draugijos.

Tai matyk, p. Dembski, ir suprask, 
kam ir nuo ko, anot tamistos, yra tikrai 
„vara”! A tout seigneur tout honneur!

Pliovok, tamista, kiek tik patinka, 
jeigu tamistos senatvė to reikalauja; juk 
ir senatvė turi savo privilegijas; bet nuo 
musų katalikiškų dalykų „vara”. Vie­
na, dėlto, juogiai jie mums, lietuviams- 
katalikams, yra šventenybe, kuri turi 
būti neįžeista ir neužgaunama. Antra, 
juogiai nė „Zv.”, nė kitas kas ant tamis­
tos neužpuldinėja, jeigu tamista ramiai 
sėdėtum. O trečia — męs esame katali­
kais ir męs privalome apie save rūpintis. 
Tamista-gi juk esi atskilęs nuo katali­
kystės ir kaipo atskalūnui „vara” mūsų 
šventenybes pliovoti! Paryžaitė.

Naujos knygos.
Z nad Biraty, poemai przez Haliną z Polągi, 

kasztu kuo. A. Miluko, 1904 m. Žvaigždes spaustu- 
viję. pusi. 21

Yra tai gražus patriotiškas poema- 
tas, parašytas lenkiškoje kalboje, idant 
musų bajorus, nemokančiuus gerai lietu­
viškai, patraukti prie darbo ant grynai 
tautiškos lietuviškos dirvos drauge su 
liaudimi. Verta, kad kiekvieno pra­
kilnesnio lietuvio grįčioje butų ta 
knygelė. Prekė 15c.

Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintu, pa­
ras z e Prietelis. Lietuvių Katalikų Spaudos Bendrijos 
spaustuvėje Shenandoah, Pa. 1904 m. pusi. 47

Labai tai graži apysaka apie Jonuką 
Karklyną, kaip jis, tarnaudamas viso­
kiose vietose, ištyrė įvairių musų luomų 
pažiūras ant tėvyniškumo. Kalba kny­
gelės kuogražiausia; apsakymas labai už­
imantis. Pirkęs tą knygelę vienu ypu ją 
perskaitys, negalės atsitraukti nuo skai­
tymo. Prekė 20c. Knygelė išleista kaš­
tais Tėvynės Sargo redakcijos.

Mokytoja. Apysaka parasze Dede Atanazas,at­
spaudą isz Dirvos-Zinyno Lietuviu Kataliku Spaudos 
Bendrijos spaustuvėje, Shenandoah, Pa. 1904 m. 
pusi. 77

Yra tai viena iš’tgražiausių Dėdės Ata­
nazo apysakų, kurią gerbiamas autorius 
rašė, nesitikėdamas išlikti nuo ilgai jį 
kankinusios ligos. Knygelėje aprašyta 
ideališka dvarponių vaikų mokytoja, ku­
ri įstengė iš didelių lietuvystės priešų pa­
daryti karštus tėvynainius dvarponius. 
Kalba graži, apysaka užimanti.

Jokis lietuviškas namas negali apsiei­
ti be tos knygelės. Knygelė yra perspau- 
dinta iš Dirvos-Zinyno kuštu to laikraš­
čio redakcijos. Kaštuoja tik 35c.-

Musu Bajorai. Dramaliszkas Paveikslas trijuose 
aktuose, J. Margalis. Lietuviu Kataliku Spaudos Ben­
drijos spaustuvėje Shenandoah, Pa. 1904 m. p. 32

Yra tai graži drama iš musų bajorų 
gvyenimo, į kurį jau pradėjo skverbtis 
lietuviško tautiško atbudimo spinduliai.

Labai naudinga butų tą dramą lošti 
musų amatoriškoms teatrališkoms gru- 
poms. Prekė 15c.

Algimantas arba Lietuviai XIII tzimtmetjje, 
Istoriszka apysaka. Parasze Dr. V. Pietaris.Tom. I. 
Littuvių Katalikų Spaudos Bendrijos spaustuvėje 
Shenandoah, Pa. 1904 m. pusi. 106-

Daktaras Pietaris įgijęs jau vardą 
gabiausio lietuviško apysakų rašytojo. 
Jo „Keidošių Onutė” įgijo tokią garbę, 
juog jos neskaitęs negali vadintis tikru 
lietuvišku apšviestunu.

„Algimantas” yra didžiausiu Dr. Pie­
tario veikalu. Visa apysaka, ką dabar 
eina per Žvaigždę, tilps 3 tomuose. Pir­
mutinis tomas, kuris užvaduoja N. 3 Dir­
vos-Zinyno, yra vien įvedimu į aprašomą­
jį apysakoje 13 amžiaus lietuvių gyve­
nimą. Apysaką būtinai reikia įgyti kož- 
nam mylėtojui lietuviškos literatūros. 
Prekė 50c.

Tąs visas knygas galima gauti Žvaig­
ždės redakcijoje. 

Didescs mnszos.
Ties Liao Yang, kaip rašėme pereita­

me Žvaigždės numeryje, mušėsi į 500 tūks­
tančių žmonių iš abiejų pusių. Istorija 
užrašys tą mušą kaipo vieną iš didžiau­
siųjų-

Prie didesniųjų pereito Šimtmečio mū­
šų šiąs galima priskaityti:

Austerlitz’o muša, 2 d. Gruodžio, 
1805 m. Mušėsi ten kelių viešpatysčių 
kareivių 84.000 su 70.000 prancūzų; viso 
154.000. Pergalėjo prancūzai.

Jenos muša 14 d. Spalių 1806. Mu­
šėsi 100.000 prancūzų su 60.000 vokie­
čių; iš viso 160.000. Pergalėjo pran­
cūzai.

Smolensko muša 17 d. Rugpiučio 
1812. Mušėsi 175.000 prancūzų su 120. 
000 maskolių; iš viso 295.000. Perga­
lėjo prancūzai.

Borodino muša 12 d. Rugsėjo, 1812. 
Mušėsi 140.000 maskolių su 140.000 
prancūzų; iš viso 280.000. Maskoliai 
turėjo atsitraukti.

Leipogi muša 16 d. Lapkričio 1813. 
Mušėsi suvienytų žemių kareivių 300.000 
su 130.000 prancūzų; iš viso 430.000. 
Prancūzai likos apgalėti.

Waterloo muša 18 d. Birželio 1815. 
Mušėsi 72.000 prancūzų su 117.000 su­
vienytų žemių kareivių; iš viso 189.000. 
Prancūzai likos apgalėti.

Almos muša 20 d. Rugsėjo 1854. 
Mušėsi anglų ir prancūzų 57.000 su 50. 
000 maskolių; iš viso 107.000. Perga­
lėjo anglai su prancūzais.

Sevastopolio muša 9 Rugsėjo 1855^ 
Mušėsi anglų ir prancūzų 170.000 su 
150.000 maskolių; iš viso 320.000. Per­
galėjo anglai su prancūzais.

Gettysburg© muša 1 d. Liepos 1863. 
Mušėsi šiaurinės Amerikos valstijos 
74.000 kareivių su pietinių valstijų 78. 
000 kareivių; iš viso 152.000. Pergalė­
jo šiaurinės valstijos.

Sedano muša 1 d. Rugsėjo 1870. Mu­
šėsi 250.000 vokiečių su 140.000 prancū­
zų; iš viso 390.000, Pergalėjo vokiečiai.
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Ka Republikonu - partija nuvaikė 
del darbininko.

Prezidentas Rooseveltas pasirodė di­
desniu darbininkų prieteliu, kaip kokis 
nors kitas prezidentas, kada nors buvęs 
šitoj žemėj.

Didžiausia dalis tųjų, ką atėjo čion 
iš Europos ir pastojo valstiečiais, yra 
darbininkai, kuriems klausimas kaslink 
algų, darbo dienos ir darbo pasilaikymų 
yra kuodidžiausio svarbumo. Šitiems 
vyrams balsavimo tiesa yra įrankis pa­
gerinimui savo padėjimo, įrankis dėl par­
tijos ir dėl vyrų, prie jos prisirišusių.
. Tokia partija yra Republikonu par­

tija, kuri visados buvo darbininkų prie- 
telka ir yra tokia prietelka labiau dabar, 
kaip kada nors. Ji išvalnyjo vergus, su­
teikė darbininkui darbo, pakėlė jo būvį 
daug augščiaus už būvi darbininkų kitose 
žemėse, ir metuose 1897, kada po Demo­
kratų valdžia darbininkai kovojo dėl pri­
ėjimo prie to mažumo darbų, kokių ga­
lėjo gauti už žemas algas, tada Republi­
konu partija prašalino industrijos pri­
spaudimą ir suteikė darbininkams aug- 
štąses algas ir patenkantį darbą, kokio 
ikišiol da tebeturi.

Ji teip padarė, kadangi augščiausi jos 
urėdninkai, vyrai, kurie veda valdžios da­
lykus,yra tokie,kuriems darbininko pasi- 
laikymas yra labiausiai svarbus. Šita 
partija dabar siūlo ant išrinkimo į pre­
zidentus Theodore Roosevelt’ą, didyjį da­
bar valdantį vadovą, vyrą,kuris stovi ne­
palyginamas savo darbštume dėl gero dar­
bininkų Suvienytose Valstijose.

Jis kovojo už 8 adynų darbo dieną, 
už sumažinimą vaikų darbo fabrikosc, 
už sutrumpinimą darbo dienos vaikams 
ir moteriškoms, už apgynimą sveikatos 
dirbančiųjų, už apsaugojimą jų interesų, 
ir už nesuskaitomus įstatymus ant anųjų 
gero. Dabar jis sutvėrė Departamentą 
kupčystės ir darbų su kabineto urėdnin- 
ku už vyriausią galvą. Tai yra pirmas 
kartas, kad Suvienytų Valstijų preziden­
tas tiek daug atlikęs yra dėl darbininkų, 
kad net valdžioje įtaisė regularišką de­
partamentą dėl pertyrinėjimo darbininkų 
pasilaikymų, darbų ir pasisekimų.

Dabar, perskaitę šitus faktus, ar ga­
lit dyvytis, kad anie šimtai tūkstančių 
darbininkų, atkeliavę iš Vokietijos, Un- 
garų, Austrijos, Rusijos, Italijos, Čeki­
jos ir Lietuvos bei Slavonijos, yra repub- 
lifconais ir kad Lapkričio mėnesyje bal­
suos už Rooseveltą ir Fairbanks ir visus 
Republikonu kandidatus ant tikieto esan­
čius? Jie žino, kad didžioji Republikonu 
partija, prezidentas Rooseveltas ir kon­
greso sąnariai dirba visada už jų gerą, 
ir kad aniems uždėkavoja savo augštąscs 
algas, darbo apstumą, savo namus ir šitą 
valnąją žemę ir jos ateisenčią gerovę.

Jie žino, kad, jei nori šituos pasilai- 
kymus ir ateitėje turėti, tad turi balsuo-L

ti už Republikonus, paraginti savo prie- 
telius, teip-pat balsuoti ir su visomis sa­
vo sylomis dirbti, idant kiekvienas Re- 
publikonas išrinktu butų.

Jų kovos žodis Lapkričiu mėnesiui 
yra Rooseveltas ir gerovė.

Paleido.
Iš Prūsų gavome žinią, juog Dirvos- 

Zinyno knygos, kuriąs mėgino užgrobti 
prūsų žandarai, išėjo ant laisvės. Gavo 
jąs, kam reikėjo.

Reikėjo tik adresatui užmokėti kaštus 
siuntinėjimo tų knygų į Karaliaučių, kur 
jąs žiniūnai vertė į vokišką kalbą.

Taigi Dirvos Žinyno knygos išlaikė 
vokiečių kritiką; prūsų sūdąs negalėjo 
rasti jose nieko paojingo germaniškos im­
perijos buviui.

Kurie nori, gali drąsiai išsirašyti tąs 
knygeles ir Dirvą Žinyną ir parsitraukę į 
Paprusį,lengvai jąs pergabenti per rubežių

Susivicnyjimo Reikaluose.
Naujai prisirašė prie Susiv.L.R.K.A.: 

Prie 15 kuopos, Chicago, Ill.:
Kun. Bukaveckas 
Alena Dichavičiene 
Steponas Lechavičius 
Viktorija Lechavičienė.

Prie V. M. V. draug., Shenandoah, Pa: 
Petras Kiaulenas 
Mikolas Meškelevičius.

Prie 17 kuopos, VVilkesbarre, Pa.
Stasis Aidukonis 
Andrius Jakučionis 
Mare Zemantauckicne.

Prie Rūtos draug, Shenandoah, Pa: 
Viktė Zilinskiutė.

Prie 47 kuopos, Mt. Carmel, Pa.: 
Liudvikas Dytevskis.

Prie 13 kuopos, Baltimore, Md.: 
Katrė Zoliniutė.

S. Pranis, Centr. sekretorius.

Korespondencij os.
McKEES ROCKS, PA.

Malonu yra šiuo kart pranešti į 
„Žvaigždę”, kad musų miestelyje irapie- 
linkėje lietuviai gana džiaugiasi iš padė­
jimo savo parapijos, kuri kas kart vis 
geryn eina dėka darbštumui jos klebono 
kunigo Plaušinaičio, kuris nežiūrint ant 
to, kad daugelį pagerinimii įvedė ir nau­
jų paredų įtaisė į bažnyčią, vienok nese­
niai, girdėjome, apreiškė, juogiai ir viso­
kių skolų rastą ant bažnyčios sumažinęs 
ant $800.

Prieš atėjimą kun. Plaušinaičio į mu­
sų parapiją męs buvome jau visai nusi­
minę, nes lenkiškam kunigui parapiją Le- 
valdant, lietuviai buvo apstoję eiti ir į 
bažnyčią ir daugelis jų buvo atsisakę 
ir bažnytinius mokesčius mokėti, — per 
tai rodėsi, juogiai musų lietuviškai pa­
rapijai jau artinasi galas: lenkai ir sla- 
vokai, kurių čia nemažai yra, to tiktai 
ir tykojo, kad musų parapija pairtų, nes 
tikėjos: pigiai musų bažnyčią ir turtą 
pirksę. Dabar-gi jau ta baimė suvis iš­
nyko: lietuviai kaskart vis skaitlingiau 
renkasi į bažnyčią ir padotkus ant para­
pijos po senovei moka. Beto musų kle­
bonas yra mylimas ir godojamas ir visų 
svetimtaučių, o ypač lenkų ir slavokų, 
kurie per tai rišasi prie musų į vieną pa­
rapiją ir lengvina jos padėjimą.

Neseniai 21 d. Rugpiučio, ncdėldiene- 
je po pietų, męs apvaikščiojome gana žy­
mią parapijinę iškilmę — pašventinimą 
varpų į savo bažnyčią. Ant pašventini­
mo, kurį atliko Vyskupo delegatas kuni­
gas Sutkaitis iš Pittsburgo, atvažiavo 
kun. Cepananis iš Homestead’o, kunigas

A7 /.v? / /a -a /"/

Šitas kartonas apjuokia maskolių nuolatinį pasitraukimą nuo japonų. Ku­
ropatkinas palindęs po parasonu rašo depešas pas carą, juog „situacija ta pati”, 
o čion ant jo lįja lietus japoniškų bombų („jap shells”).



670 ŽVAIGŽDE

Vaišnoras iš Lucivillės ir susirinko didė 
m%ia netiktai lietuviu, bet ir svetimtau­
čiu, o angliškas benas puikius ’ hymnus 
ir maršus pagrajino. Kun. Sutkaitis 
užbaigęs pašventinimą tuojaus gražy pa­
mokslą pasakč lietuviškai, išdėdamas 
reiškimą pašventinimo apeigų; o vietinis 
klebonas kun. PI. tokį-pat pamokslą pa­
sakė lenkiškai.

Potam viskas užsibaigė’palaiminimu 
su švenčiausiu Sakramentu bažnyčioje, 
kurį palaiminimą suteikė kun. Sutkaitis 
assistencijoje visų kity kunigy. Smagi 
ir atsimintina tai buvo iškilmė, už ką 
dėkui musy klebonui ir visiems dalyva­
vusiems joje kunigams ir šeip-jau žmo­
nėms. Velioniškis Jonas.

. NEW PHILADELPHIA, PA.

Mums labai smagu, juog musy klebo­
nas kun. A. Kaminskas jau parvažiavo 
iš Europos, kur buvo pasimatyti su savo 
giminėmis. Kun. A. Kaminskas nebuvo 
namie viso 33 dienas. Pasimatęs su sa­
vo giminėmis Prūsuose (Bilvičiuose, ties 
Eitkūnais), jis pabuvo tik apie pusant­
ros nedėlios Prusy Lietuvoje ir sugrįžo 
tuoj atgal. Savo tėviškėje jis negalėjo 
atsilankyti.

Nekalto Pradėjimo Panelės Szv. 
jubiliejus.

įz? Šįmet 8 d. Gruodžio pripuola 50-me- 
tinės sukaktuvės nuo apreiškimo dogma- 
to Nekalto Pradėjimo Panelės Švenčiau­
sios.

Šventas Tėvas Pius X atsiliepė į visus 
katalikus, ragindamas prigulinčiai ap­
vaikščioti tą jubiliejy. ,,Žvaigždėje” 
pradžioje šių mėty pagal „Kryžių” tal­
pinome to malonės laiko aprašymą ir ra­
ginimus prie jo išmintingo sunaudojimo.

Išlygos (kondicijos), idant apturėti 
atlaidus (atpuskus) jubiliejinius yra se­
kančios:

1. Išpažintis (spaviednė) ir Komu­
nija.

2. 3 kart atlankymas Bažnyčios pas­
kirtame laike.

3. Vienos dienos pasnykas sulyg ga­
vėnios pasnyką.

4. Lankant bažnyčią dėl apturėjimo 
atlaidų, reik melstis su šv. Tėvo intenci­
ja, beje už laisvę ir išaugštinimą Katali­
kiškos Bažnyčios ir Apaštališko Sosto, 
už išnaikinimą atskalos ir atsivertimą 
visy paklydėlių, už surikimą krikščioniš­
kų viešpačių ir už sutikimą ir vienybę vi­
sų tikinčių.

Philadelphijos arei vyskupas ir daugy­
bė Amerikos vyskupų paskyrė laiką aptu­
rėjimui atlaidų nuo 8 d. Rugsėjo iki 8 d. 
Gruodžio.

Kurie gyvena vyskupiško sosto mies­
te, turi atlankyti 3 kart vyskupo bažny­
čią; gyvenantie-gi kitur gali įgytį atlai­
dus atlankydami 3 kart saro parapijinę 
bažnyčią ir tę melzdamiesi sulyg šv. Tėvo 
intencijos._______________________

Reikia tikėtis, juog lietuviai katali­
kai pasinaudos iš šito malonės laiko ir 
pasiskubįs susikrauti dvasiškus iždus, 
kuriuos čia šioje šalyje teip lengvai gali 
įgyti-

Karvojaus Laiszkai.
(Šešiasdešimt aštuntas laiškas.*)

Nuo kelių dienų gyvenu, teip sakant, 
„prigimties prieglobstyje”, toli nuo žmo­
nių — bent savųjų. Tyku, vėsu, ramu ir 
romu. Nenoromis brukasi į galvą min­
tys — apie romybę.

Q u i e t a non movere — romy- 
bė, tai nesijudinimas iš vietos. Tėmy- 
tina, kad priežodis nesako: romybė — tai 
stoka riksmo, trūkšmo, bet tiesiog — sto­
ka judėjimo. Ištiesų, gali būti daug 
riksmo, daug raginimų, daug kurstymų, 
vienok draugijoje gali nesirodyti jokios 
nerimasties. Ugninės prokliamacijos ir 
trūkšmingi mass-meetingai mūsiškių so­
cialistų ir laisvamanių yra net per pilnu 
parodymu teisingumo to tvirtinimo. 
Idant būtų nerimastis, idant atsirastų 
judinimasis, reikia, kad žodžiai ir trūkš- 
mai priimtų reališkas formas, pasirodytų 
darbuose.

Kas neatsimena pradžios mūsų tau­
tiško judėjimo? Kiek tuomet buvo dek- 
liamacijų, kiek karščiavimų, kiek neap­
mąstytų tvirtinimų! Nuo to perijodo 
mūsų tautiško judėjimo pasiliko krūvos 
netikusių eilių ir tomai dekliamacijų apie 
gražumą lietuviškos kalbos ir didybę Lie­
tuvos praeities, rašytų negražia, sudar­
kyta, neestetiška kalba. Vienok buvo 
tai judėjimas, judėjimas milžiniškas, nes 
sujudino trimilijoninį Lietuvos milžiną. 
Neturintiejei jokios artistiškos, estetiš­
kos, istoriškos nė etiškos vertybės anuo­
metiniai rašalai sukėlė vienok pas lietu­
vius tautiškus jausmus, užkure jų širdyse 
ventą ugnį meilės tėvynės ir troškimo 

jai visokio labo. Nėra tad ko stebėtis, 
kad korifėjai ano judėjimo: Basanavi­
čius, Šliupas ir kiti, dabar, po dvidešimt 
metų, varžosi tarpu savęs prikelta Lie­
tuva teip, kaip anot Bogušo Radvilos, 
XVII šimtmetyje varžėsi ja švedai, len­
kai, maskoliai ir Radvilai — kaip raudo­
na gelumbe. Kam iŠ jų, ištiesų, pripuo­
la garbė (kad ir sumažinime) Strossmaye- 
rio, Moseso, Washingtono, Bolivaro, Pa- 
lacky’o? Turintiejei prie tos garbės pre- 
tensijas mūsiškiai Palacky’ai, lygšiol ne­
gali dar sutikti, kam iš jų pripuola vaini­
kas — ir męs nė vieno iš jų galvos liau- 
rais nepuošime. Užtenka mums tiktai 
žinoti, kad jie tai sujudino lietuviuose 
tautišką sąmonę, apsireiškusią netik 
skaitlinguose kraštuose, netik lietuviška-

•) Szis laiSkas buvo užsimetęs redakcijoje. At­
radę Ji talpiname, juo labiaus, jnog, kaip žino visi, 
gerbtinas autorius daugiaus neraiys savo Karvojaus 
laiikų. Karvojus pavirto dabar 1 Patrimpą. 

me skyriuje ant Paryžiaus’ parodos, bet 
ir svarbių-svarbiausioje pergalėje — iš­
gavime nuo despotiškos valdžios lietuviš­
kos spaudos. Ačiū pirmiems Lietuvos 
judintojams, ačiū!

Ir dabar, negalime sakyti, kad pas 
mus būtų visiška romybė. Bet kas iš to, 
kad progreso nėra. Žodžių daug, bet dar­
bo mažai. Lingua magniloqua — ma­
nus oliosa! Sermo muitus — fructus nul­
ius! — sako vienas iš darbščiausių Tėvų 
katalikiškos bažnyčios. Tie žodžiai tin­
ka, labai tinka mums, europiečiams ir 
amerikiečiams. Daug dirbame liežuviu, 
statome mokyklas, universitetus, liuo- 
suojame Lietuvą iš po visokių jungų ant 
popieros. Kur stipendija vardo Valan­
čiaus? Kur „Motinėlės” aštuoni tūks­
tančiai? Kur zokonikės-mokytojos?... 
Laikraščiuose, ant žmonių lūpų, slaptin- 
giausiuose troškimuose pavienių užside- 
gėlių! Tiktai tenai!...

Senas kunigas Sheeliano žinomoje 
apysakoje*) išteisinimą savo nerangumo 
irbeveiklystės atrado klausime: C u i b o- 
n o ? Ar ir męs neesame tiktai po įtek­
me to fatališko teisinimosi? Ar vietoje 
entuziastiškų šauksmų: Darykime! duo­
kime! pasišvęskime! negirdime jau šal­
dančių kraują gyslose klausimų: Keno 
labui? Kam kokia iš to bus nauda?... 
„Paaukauk, surink, užrašyk kiek „Mo­
tinėlei” kalbiname gerą lietuvį. „Ar 
kad už mano darbą ir už mano pinigus 
dar daugiau šliuptarnių atsistotų ant 
kojų?” atsako geras lietuvis. „Tad 
spaudinkime naują knygą. Bus nauda 
lietuviams...” — „Negut spaustuvinin­
kui” pertraukia geras lietuvis.

Teip visur ir visame kame. Nelemtas 
C u i b o n o ? užmuša švenčiausius pa­
sistengimus, pakiliausius užmanymus.

Tuo tarpu mūsų priešai, laikydamiesi 
maksimos, kad lengviau yra griauti, ne­
kaip statyti, dirba įsirėžę. Tas niekis, 
kad nė vieno tikrai gero veikalo nepada­
ro, — juk pas juos pats ardymas svetimų 
užmanymų yra tautišku darbu! Iš pas­
kutiniųjų stengiasi neprileisti prie įkūri­
mo katalikiškų mokyklų, o patys nėjo- 
kios nestato; visokiais būdais trukdo 
„Motinėlės” augimą, o patys „Aušrai” 
vostik vegetuoti pavelija.... Rodosi, kad 
jeigu ant sveito nebūtų „klerikalų”, tau­
tiečių „tautiški” darbai apsireikštų grio­
vime kits kito pasistengimų. Jau ir da­
bar, kad nusibosta kabinėjimaisi prie ku­
nigų, „Kardas” ima nagan Šliupą, „At­
eitis” socialistus, Damijonaitis Mikolai- 
nį, o Naujokas Karalių. Tai pas juos 
vadinasi „darbuotis ant tautiškos dir­
vos”. Nesistebėkime, kad save laiko už 
didžiausius tautiškus veikėjus.

Męs prie kategorijos tokių veikėjų ne­
prigulime. Nupeikdami svetimus nedo­
rus darbus, sušelpkime ir palaikykime 
svetimus gerus užmanymus; ypač ne-

•) „My New Conti"
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apleisk i me be parėmimo savų gerų už­
manymų. Neklauskime, kokia man 
iš to bus nauda, tik sakykime stačiai: 
Geras darbas reikalauja pa­
šalpos! Tada nepasijusime, kaip atsiris 
mašnelė ir iš lūpų išeis žodžiai pritarimo 
ir pagyrimo. Nutils ir nulenks prieš 
mus galvas mūsų neprieteliai...

Karvojus.

Susivienyjimo atskaita.
Gavau žinią nuo Susiv. prezidento, 

juogiai daugumas kuopų rugoja ant 
centr. sekretoriaus, kad' nepagarsina 
atskyriai, už ką kokios išeigos pasidarė 
laike trijų mėnesių, t. y. Gegužės, Birže­
lio ir Liepos.

Nors buvau panorėjęs pasiganėdint 
tuom, ką kasierius pagarsino, nes ir aš 
iš savo knygų kasieriui atskaitą buvau 
nusiuntęs, kuri lygiai sutiko, vienok to 
reikalaujant kuopoms, kuoveikiausiai 
pagarsinu įeigas per minėtus tris mėne­
sius; teipgi ir išeigas paženklinu už ką.

Ineiga per tris mėnesius:
Gegužės mėnesyje įėjo 54-.50
Birželio mėnesyje įėjo 148.25
Liepos mėnesyje įėjo 1071.00

Sykiu trijų mėnesių $1273.75
Iszeigos Gegužes men.:

Posmertinės už a. a. Vincą Buragą,
17 kuopos, Wilkesbarre, Pa. 150.00 

Posmertinės už a. a. Joną Lucku,
draug. V. M. Valančiaus, Shenan­
doah, Pa. 150.00

Kun. V. Kudyrkai dėl liudininkų
ant provos su tautiečais 25.00

J. Kasulaičiui už sekretoriavimą ir
kitus kaštus 47.61

Už organą ,,Žvaigždę” 51.36

Sykiu $424.01
Iszeigos Birželio men.:

John Lenehen, lojeriui ant provos
su tautiečiais ir kitiems 150.00 

V. Rinkevičiui už 95 ženklus delega­
tams ant pereito seimo Shenan­
doah’ryje 19.00

Posmertinės už a. a. Joną Klingį,
31 kuopos, Mahanoy City, Pa. 150.00 

Jonui Karaliui už 4 dienas ant pro­
vos Wilkesbarre’iuose 21.05

J. Kasulaičiui už 3 dienas ant pro­
vos Wilkesbarre’iuose 6.90

Sykiu $346.95
Iszeigos Liepos men.:

K. A. Kižiui už perkraustymą Susiv. 
knygų iš Pittstoną Į Plymouth,
Pa. ’ 30.00

A. A. Kolčinskui už važinėjimą ant 
provos į Wilkesbarre 14.10

Kun. J. V. Kudyrkai už kelią į 
Shenandoah ir Štampas 7.12

< . Sykiu $51.22

Ineigos trijų mėnesių 1273.75
Išeigos trijų mėnesių 822.18

Likos kasoje per tris mėnesius $451.57
S. Pranis, Centr. sekr.

Japonijos šnipukai.
Ypatinga kategorija šnipukų japonai 

pasitarnauja ant karės lauko: Miestuo­
se, apgyventuose iš dalies japonais, kai­
po: Laojan’e, Mukdcn’e, Harbin’e, 
Gerin’e ir tt., japonai persirėdę į kyniš- 
kas elgetas (ubagus), tyrinėja tylomis 
padėjimą ir darbus maskoliškos armijos 
ir apie viską praneša savo viršininkams. 
Tie ubagai yra užlaikomi per Japonijos 
specijališką politišką partiją. Jie nešio­
ja ant galvos ypatingą dangalą, kuriuo- 
mi užsidengia visą^savo veidą.

Tokie japonai persirėdę į kyniškus 
ubagus, vaikščioja neva almužnos jieško- 
dami ir tuom pačiu viską ištyria apie- 
maskolius ir kąnuoteisingiausias žinias 
priduoda savo viršininkams.

Prašant almužnos, jie atsiliepia Į 
žmones su skambalėliu, kurį su savim 
visad nešioja, kadangi šnekėt jiems yra 
uždrausta.

Knygele Dovanu.
Kas prisius $1.00, gaus 8 tuzinus 

gražių su apskaitymais popierių groma- 
toms rašyti ir gerą knygelę dovanų. 3 
popieros 10c., tuzinas 25c.; mašinukė 
dėl rašymo gromatų, kurią kiti parduo­
da nuo $15 iki $20, aš parduodu už 
$9.50. Pinigus siųzdami adresuokit:

Mr. GEO. BARONAS, ei 
1221 Carson St., S. S. Pittsburg, Pa.

Paj ieszkoj imas.
Aš Petronė Stankevičienė pajieškau 

savo vyro, Audrų Stankevičių, kurs mirė 
du ar tris metai atgal ir, kaip girdėjau, 
anie jo mirimą buvo patalpinta „Žvaig­
ždėje”, buk tapo užmuštas Pittstono 
mainose, bet tikrai nežino. Jei kas atsi­
mena kaip ir kur mirė, prašom duoti 
man žinią po šiuom adresu: ch

Petronė Stankevičienė,
6 27 W. 51 St., New York City.

Dide pianu kupezyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianų fabrikų yni firma 
Winterroth & Co., New Yorke, kuri tę jau 
per 16 metų kupezystę varo ir tan o laike 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szah'ejį ta- 
vorų namą atidaro Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupczystėspo 
Nr. 105 East 14th St. ir Nr- 98 Fifth Avenue.

BALTRUS VA1SZN0RAS 
parduoda geriausias drapanas: 

marškinius, siutus, nektaizas, skrybėlės 
ir tt. Viskas kuogeriausia ir už pigiausią 
prekę. 1306 Carson St SS., PITTSBURG, PA.

Parsiduoda
du mūriniu namu, po tris gyvenimus, ant 
212—214 No. Main St., Shenandoah, Pa. 
Artesnę žinią tenpat ant vietos. ch

Parsiduoda pigiai
namas ant 2 familijų, kampas Oak ir 
Bower ulyčių. Pasiteiraukit pas: ch

H. L. JONES,
121 N. Chestnut St., Shenandoah, P

Finlandijos rusifikacija.
21 Liepos šio meto caras išdavė nau­

ją ukazą (paliepimą), kuriame uždraudė 
finams išleidinėti laikraščius ir visokias 
knygas, užlaikyti spaustuves, bibliote­
kas ir tt. be aštrios cenzūros.

Nors tasai ukazas buvo darbu Pleh- 
ve’s, bet caras tame kalčiausias, kad ant 
savo tarnų tokių barbariškų išmislų pa­
sirašo. Tai bent-gi XX amžiaus civili­
zacijos pirmynžengimas! Finlandijos gy­
ventojai, arba geriau sakant liaudis, 
daug apšviestesni negu maskoliai: jie 
visi moka skaityti ir rašyti, girtybė ten 
buvo beveik nežinoma, pakol su masko­
lių civilizacija nesusižinojo. (Tą patvir­
tina ir patys apšviestesni maskoliai.) 
Finams nebuvo žinoma nė vagystė, nė 
žmogžudystės, nė kitokios tam panašios 
,,cacytės”, pakol Finlandija nebuvo po 
globa Maskolijos Neronų. Maskolija 
įvedė savo ,,ruskoje pravoslavnoje dob­
ro”, o supažindino tuos nekaltus žmones 
su visokiom nedorybėm. Ypač toji mas­
koliška civilizacija, t. y. demoralizacija, 
atsimušė ant artimiausių nuo Maskolijos 
rubežiaus Finlandijos pakraščių, ant 
Viborgo gubernijos. Gilųmoje-gi Fin­
landijos žmonės mažai dar buvo užsikrė­
tę maskolišku progresu, dėkui dideliam 
finų patriotizmui, apšvietimui ir neapy­
kantai savo neprietelio — maskoliškos 
meškos. Dabar-gi, maskoliui suvar­
žius finų spaudą, knygynus ir laikraš­
čius, t. y. visą jų intclektuališką mais­
tą, finams belieka kelias į obskurantizmą, 
o su tuom susibroliavimas su maskoliais 
ir ištautėjimas. Apie tai daug rašyti 
nereikia; gana bus mums atsižvelgti ant 
savęs, tai yra ant musų gudų persekioja­
mos tautos, idant suprasti visą apverkti­
ną finų padėjimą.

Bet galima tikėtis, juog finų kaip ir 
lietuvių niekados neužges patriotiški 
jausmai ir juog finai neatiduos teip leng­
vai maskoliškam tyronui savo prigimtos 
kalbos.

Vargamistra 
tinkamas lietuviškoje arba lenkiškoje 
bažnyčioje, pajieško vietos. Jeigu kam 
reikalinga, prašau duoti žinią po šiuom 
adresu: ch

S. TAREILA,
309 W. Raspberry Alley, Shenandoah, Pa.

Ant pardavimo;
Didžiausias ir geriausias

Hotelis Minersvillee 
ant lengvų išlygų. Adresuok:

J. W. Clemens, Minersvjlle, Pa.



573

ALGIMANTAS
arba

Lietuviai XIII sximtmetyje.
(Tąsa.)

" Atsiminė dabar jisai ir kalbas gudę apie lietuvius, 
juog jie bedieviai, joug jie kaip žvėrys gyvena ir vienas 
su kitu kaip žvėrys apsieina. Ir pasirodė dabar jam 
ne lietuviai, tiktai gudai ir žvėrimis ir tamsiais, ir ti­
kėjimas jų teip niekišku, juog niekiškesnį ir rasti sunku. 
Jis ne sykį girdėjo, kaip patįs jų popai gundė ir kurstė 
ant kankinimo žmonių, ir bajorus gudę ir kunigaikštį. 
Jis girdėjo, kaip popai visokias piktenybes šventu raštu 
teisino.

Čionai jisai išgirdo navatną ištarimą:
— Dievai nemėgsta kentėjimo. Jeigu sumažinai 

kam-nor kentėjimą, tai patinki dievams.
Be to Ilgūnas dasižinojo, juog Skirmuntas ir Bu- 

kotukas tai buvo iki paskutinių gadynių du draugu.
— Visą amžių jiedu bičiuliavo, — kalbėjo jam Trio- 

bius, — ir dabar da jų ta bičiulysta nepairo. Tiesa, 
dabar juodu nesimato, bet tai vis tiek.

— Ar tai pas jus čion visur tokie papratimai užsi­
laiko? — paklausė Ilgūnas.

— Ne! — atvertė Triobius.
— Ir niekas nei šunų, nei sveiką nepakoliotų, jeigu 

Bukotuką ir nužudytumėte?
— O kas mus galėtų kolioti? Pas mus nėra tokio 

papročio, kad kištis į svetimus darbus, jeigu tie darbai 
teisingi ir be viešos skriaudos. O ar gyvas Bukotukas, 
ar ne gyvas, viešieji darbam vis tiek.

— O Bukotuko giminės? — Tamista, kaip matau, 
nežinai suvis mūsų papratimų. Žmogus kovoje perga­
lėtas ir paimtas yra tai ne žmogus, tiktai daiktas, pri­
gulintis į pergalėjusį, ypač-gi užpuolikas. Per tai ir 
Bukotuko giminės galėtų, nužudžius jį, pasakyti tiktai: 
aštriai su juoju apsiėjo, o daugiaus nieko. Lenkuose, 
Gudijoje, ne teip apsieina. Bet... ar tai priešas ne 
žmogus? Ar jis ne to paties dievo leistas? Ir priešą 
reikia paskirti nuo priešo. Jeigu jisai, žemu ir piktu 
jausmu keliamas, tau piktą daro, tai ir jis pats piktas 
ir žemas žmogus. Ir nėra ką gailėtis, bet būna ir prie­
šai, kaip Bukotukas, kurie per paklydimą tampa prie­
šais, ot apie tokius reikia visados atsiminti, juog jie 
žmonės... Bet ką čion mudu, tamista, teip ilgai kal­
bamės! apie tuščius dalykus, — pratarė ant galo Trio­
bius. — Ana jau visi už stalų sėda. Po tiek triūso ir 
gerti ir pasidrūtinti^norisi. Eime!

Ilgūnas jautė dabar, juog jį suvis nauja gyvenimo 
vilnis apsiaubė ir juog ta vilnis tinka prie jo būdo ir 
protiškų pažvilgių. Žmonės visi čion jam rodėsi sa­
vais.

Triobius greta su savim"pasodino Ilgūną iš vienos 
pusės, iš kitos sėdėjo Virpša ir Radušis, kurį vienok tu­
rėjo atnešti ir pasodinti už stalo. Nebuvo tiktai Skir- 
munto. Kalbos ėjo linksmos. Triobienė su Virpša 
minavojo senovę, kada jisai lydėjo ją iš tolimos Senpi- 
lės į Detuvą. Kuras suminavojo imtynes Virpšos su 
vyrais jų kampo.

— Ir šiandien dar Virpšos ranka neapsilpo, aš ma­
čiau nuo kuoro jo darbą. — atsiliepė Triobius. —- Bęt 
ką gali sakyti apie Ilgūną? Kiekvienas jo kirtis, kaip 
Perkūno trenksmas, guldė po vyrą ant žemės. Bukotu­
kas pašauktas vyras ant viso kampo, o susirėmęs su 
Ilgūnu ką pelnė?

— Nustojo skydo ir guli dabar su perskeltu šalmu, 
*— atsiliepė vienas iš pulko vyrų, sėdintis už stalo.
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— Ar-gi iš tikro šalmą perkirto? — paklausė Kuras 
su n’ištikėjimu metęs akimis ant Ilgūno.

— O kaip-gi! — atvertė vyras. — Męs visi Subėgome 
žiūrėti.

— Vienu smūgiu perkirto po mano akių, — pritarė 
kitas.

— Nu! — pratarė, pakraipęs galvą, Kuras. — Su 
juoju galėtų remtis kitas tiktai vienas Skirmuntas.

— Gerai padarei sveikas, užminęs apie jį, — atsi­
liepė Triobius.Ir grįždamasi į pačią klausė, kur sūnus.

— Jisai nulydėjo’Bukotuką namon.
— Kaip nulydėjo? — paklausė sujudęs visas Trio­

bius, — ar tai Bukotukas atsipeikėjo?
— Tai-gi! Atsipeikėjo ir atsipeikėjęs paprašė sūnų 

palydėti jį iki namų.
Ant visko matyt buvo, juog šita žinia nepatiko 

Triobiui, nes ir veidas, ikšiolaik linksmas, dabar apsi­
niaukė. Ir n’iškentė jisai nepapeikęs apsiėjimą sūnaus.

— Na! šito jo darbo aš nepagirsiu. Galėjo jį gy­
dyti, karšinti kiek norėjo. Bet iš pilies išleisti... ir da 
lydėti iki namų, jau tai suvis nereikėjo. Kol Bukotu­
kas būtų buvęs pilėje ir mūsų rankose, tol būtume męs 
turėję ramybę. 0 dabar vėl kaip į koją įkirtę.

— Tiesą kalbate! — pridėjo užsimislijęs ir Kuras.
— Et! Gavęs .teip į nugarą, aš misliju, liausis jis 

kvailioti, — pertarė vienas iš pulko vyrų.
—Vargiai bo teip bus, — atvertė Kuras. — Ak jau, 

brolau, ir pats žinai, juog Bukotukas ne pirmą sykį ant 
mūsų užpuola ir juog ne pirmą sykį tampa nuvytas su 
gėda. 0 biesku jis liovėsi? Nesiliovė ikšiolaik, nesi­
liaus ir toliau.

—Tiesa! — pritarė ir Triobius.
—Ar-gi jau tokį nevidoną nieku ir atsigręsti negali?

— paklausė Ilgūnas.
— Kur negalėsi! Gali. Bet reikia tapti tokiu-jau 

kaip jis, — atsiliepė Virpša. — Reikia ant jo pilies už­
pulti, išnaikinti visą jo šeimyną, kad neliktų kam ker­
šyti,... bet bandykite ant šito prikalbinti Triobių!

— Tai piktadėjiškas apsiėjimas, — atsakė Triobius,
— dėlto aš ant jo ir netinku. Ir jis paaiškino, juog 
yra ir kitas būdas atsigynimo: apskųsti Bukotą priešai 
kunigus ir lietos vyrus, susirinkusius ant suėjimo arba 
tam tyčia surinktus dėl nusprendimo tokio darbo.

— Neužilgo dabar pas mus rinksis mūsų apygardės 
suėjimas, tai aš ir nieko nedarau. Susirinks be jokios 
baldos ir triūso iš mano pusės, nuspręs jie susirinkę 
kitus viešus darbus, nuspręs ir mano, — užbaigė Trio­
bius.

Pietus, vėlai prasidėję, traukėsi ilgai. Ir tokiu 
būdu Ilgūnas gavo progą pasipažinti arčiau iš sykio su 
pilės gyventojais, su jų būdu, su papratimais. Čion 
jisai po ilgai eilei metų pamatė vėl, kaip sėzdami už 
stalo lietuviai aukauja dievams, nuliedami pirmus lašus 
striovų ir gėrimų ir pirmus triupinius visokių sausų 
valgių nuberdami ant žemės.

Po pietų ėmė rengtis mergos pasikilnoti po ažerą.
Su jomis rengėsi ir jauni vyrai: Komiškių valdonas, 
Sparų valdono jaunas sūnus. Bet nespėjo jie da lem­
tai prisirengti, kaip pasirodė pilėje ant pasistebėjimo 
Ilgūno Bukotuko sesuo, kurią priėmė visi meiliai, gali 
sakyti su iškėstomis rankomis. Pasirodė, juog ji 
Triobius ir persergėjo apie užmanytą užpuolimą brolio 
ant Detuvos ir juog dabar ji atkeliavo į Detuvą dėl pa­
sišnekėjimo. kaip padaryti, kad išnaikinti pakilusią ne­
sutaiką tarpu draugiškų iki šiolaik šeimynų.

— Pirma aš nuo brolio negalėjau nei žodį vieną da- 
* sižinoti apie priežastis, — kalbėjo mergina, — dabąr 

iškeliaudamas jis man numetė kelis žodžius.
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— O kaip jo sveikata? — paklausė Triobienė.
— Aš laukiau ties galu ažero, bijodama kištis į kniu- 

vmę daugiau. Brolis pagrąsino, juog, jeigu aš lįsiu, 
įkišiąs mane į kalinį ant pusės metų. Čion aš jį ir su­
laukiau. Gyvas, šneka. Tiktai galva labai jam skauda.

— O Skirmuntas?
— Skirmuntas su juoju liko Šiaulių namelyje.
— Ar nesužeistas labai katras iš jų? — paklausė vy­

resnioji Ruškiutė, visa užkaitusi.
— Ne! Abudu teip sveiki, tiktai broliui galvą la­

bai su t rėmė. Drūčiai negali!
Pasilinksminimas dabar po ažerą ant niekų nuėjo. 

Ruškiutė vyresnioji išnyko. Jaunesnioji su Bukočiute 
sužeistus nuėjo apžiūrėti, ar vyresniąją raminti. Dievas 
jais žino. Likosi dvi pori: Ilgūnas su Komiškių val­
donu ir Danuta su Kasavos kunigo duktere. Danuta 
likosi dėlei Kasavičiutės.

Išėję iš pilies šitos dvi poros netikėtai atsirado ant 
pievos, nutįsusios nuo pilės į ažero šalį. O ta pieva 
užsėta žolynų žiedais, tartum, traukė prie savęs, tar­
tum, viliojo takelis smilties nubėgęs ažeropi ir atsirė­
męs į jo skliovas vilnis.

—O gražiai išrodo jųsų ažeras, — atsiliepė Ilgūnas. 
— Gaila, juog mergos išnyko ir nepasikilnosime po jį. 
Vėjo nėra; būtų labai smagu!

—O pabandykime! — atsiliepė Komiškis.
— Užpykti tos gali, — pertarė Ilgūnas.
— O ko jos išsislapė, vietoje eiti, kaip buvo sušne­

kėta? — nesiliovė Komiškis. — Ant galo, kilnokimės 
męs pakraštyje; jeigu jos, pamačiusios mus, norės pri- 
idėti prie mūsų, tai męs ir jąsias priimsime.

— Bereikal apie jąs ir rūpinatės, — pritarė ir Da­
nuta.

— Tai pagal jųsų mislį jos nerūžįs? — paklausė Il­
gūnas.

— Aš teip mislyju.
— Tai sėskime! — paskatino Ilgūnas.
O tame tarpe priėjo jie visi prie krašto ažero, ant 

kurio paviršaus liūliavo, suposi išlėto kelios gelsvos 
naujos valtelės ir gundė pasikilnoti.

J— Tiktai ne toli nuo krašto, — išsiderėjo Danuta.
Vyrai susėdo prie irklų, o Danuta kaip pratusi už 

styrininką sėdo.
Mažai pratęs Ilgūnas po vandenį kilnotis, nekemež- 

nai yrė irklu, tėškė vandenio lašais, pakeldamas juokus. 
Valtelė kraipėsi iš vienos į kitą šalį ir Danuta tolydžio 
turėjo būti ant atsargos, kad neatsiremtų kur į krantą 
valtelė netikėtai ir kad neapvirstų jie, kas prie juokų 
buvo ne teip labai lengva ir išpildyti. Juokavimai, 
lengvi ir meilus šiepimai mergų skrido su juokais kas 
akimirka, keldami vis naują linksmumą valtyje. Iš- 
juokinėjo ir pats Ilgūnas save, siekdamasi sutavalioti 
nepaklusną irklą, o tas kaip naravistas žirgas, norins 
maišomas, vienok vis dar spardėsi, praplaukus ir geras 
varsnas.

Komiškis žydėte žydėjo iš džiaugsmo, matydamas 
kaip aiškiai, kaip drūčiai pranoksta jo mokėjimas val­
tele plaukti ir valdyti ją. Vienok tarpe juokų ir krykš­
tavimų nepatėmytinai pradėjo Ilgūnas priprasti prie 
irklo. Valtelė pradėjo skrieti ramiau ir lemčiau. Irk­
las nustojo taškęs . Aprimusios mergos uždainavo.

Tą pabaigę, uždainavo kitą. Balsą dainos pagavo 
ir vyrai. Balsai lėkė plačiu ažero paviršium, gaudė, 
atsimušdami į žalias krantų girias... Mesti irklai gu­

lėjo valtyje. Lengvas vėjelis varė išlengvo valtelę į 
vidų ažero, podraugiai su paveikslais debesėlių lengvų, 
atsimušusiais į vaiskų ligų vandens paviršį.

(Toliaus bus.)

Adresai Centraliszko ko­
miteto Susivienijimo Lietu­
vių Rymo Katalikų Amerikoj. 
Prez.: Kun. V. Kudyrka,

232 Slocum Ave. Kingston, Pa.
Vice-Prezidentas: J. Lauraitis,94 

No. Plum All., Shenandoah, Pa.
Kasi orius: K. Radzeviczius, 

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: S- P ranis

46 Madison str. Newark, N. J. 
Kasos globėjai: M. Pavasari?, 
32 E.Cherry st., Shenandoah, Pa.;

V. Lapinskas 604 W. Mahanoy sL 
Mahanoy City, Pa- 

Knygius- kun. V. Matulaitis 
Box 1053 Plymouth, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. V. Var- 
nagiris 243 Roebling st., Brook­
lyn, N. Y.
Augszcziausias sūdąs: A. Danise- 

viczius, Mahanoy City, Pa.; 
J. Lnkszis, MahanoyCity, Pa.; 

M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J -Mekiaszis, Shenandoah, Pa.;

Geriausias
Kriauczius 
gyvenąs 

SHAMOKIN’E, PA.
laiko 12 darbininkų, su kuriais 
pasiuva kuogeriausiai visokius 
viršutinius vyrų drabužius. Kas 
antrą nedėlią atvažiuoja į New 
Philadelphia ir į Coldel’ą., Pa., 
pamicruoti. — Primieruoti at­
važiuoja BALTRUS IVANAUC- 
KAS, kuriam galima užmokėt 
pinigus ir duot jam naują orderį.

Ofisas netoli, pačto — pas
McGANN, Tailor.

-

SERGANTIEMS
Gvarantuo|ame pilna iszgydyma.

PasPkminEiansiai gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas szlraies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytlszku 
silpnybes, szleivuma. sutinimu, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavimu ir tt., nervu ligas, po­
dagra, reumatizmu dusinimą, paralyžių ir tt. 
Frat '.alinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi­
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagclba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytlszku daliu ligas 
iszzydau per keletą dienu, kraujo ui- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz. 
das gerklėj ir burnoj, nosy.,, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriikumo, lycziu nusilpnėjimą ir tL 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvaran­
tuoju Pilna iszjydyma cnro- 
niszkoa ligos yra mano specie* 
lisxkUtnU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo­
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitollnis specialistas.

134 E. 2 4-1 a ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandoa: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedclloms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para­
ižyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktoriui Mediciniszko Instituto.

nao 1 Aprilio pereik rauste’ant 140E.228L 
arti Lexington Ave.

DOVANAI Visiems Sergantiems 
iki visiszkai bus iszgydyti.

GARSINGAS 
ELEKTROS DIRŽAS 

“GIANT“
Elektriką tai gyvastis. Medicinos vienos daugel ligose ne­

pakanka, idant visiszkai iszgydyti. Jos pataiso symptomus, bet 
organai liekasi ligos susilpninti ir medicinos negali jiems sugrą 
žinti tą drūtumą, kurį patrotino per kroniszką arba kitokią ligą. 
Isz tos tai priežasties daugel žmonių ilgus metus vartoja gyduoles 
veltu, o kiti, po vartojimo vien tik gyduolių ir bemislydami, kad 
jau dabar sveiki, isz mažiausio prietikio vėl puola atgal į seną jų 
ligą-

Electro medical gydymas (elektriką ir gyduoles) yra 
vienatyjas būdas trumpinusiame laike tikrai iszgydyti 
kožną kroniszką arba kitą ligą. Dėl iszrodymo to siuneziam kiek­
vienam serganeziam, kuris atsiszaukia, musų garsų elektriszką 
diržą ,,Giant“ uždyką iki visiszko iszgydymo.

Kosėjimą.*, silpnumas, reumatizmas, nesutriovCjimas, asthma, liga skilvio, 
kepenų, plaucziu, pūsles, szirdies, kraujo ir nervų, impotencija, sterilija. už­
degimas, plaukų slinkimas, gonorrhoa, szaszai, syphilis, hornia, moteriszkos 
ligos, uodos, nosies, akių, ausiu ir gerkles ligos, nežejimas, iszsimuszimai, ne- 
regulariszka menstruacija, malariia ir it. neatbojant kokia liga, ateik ir duo­
kis musų specialistų peržiūrėti, arba, jei toli gyvenat, praneszkit placziai apie 
savo ligą, raszydami pas

New York Specialty Co- 
Boom 27, 52 West 18-th Street, New York, N. Y. 

Mes grarantnojam iszgydyma. Ofiso vai.: szlokią d. 11—1, szventąd. 10—1
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Wednesday, Sept. i-ątH 
one night only, the sensational dram* 

„Slaves of the Mines” 
depicting life in the hard coal fields.

See the gr< at explosion at the bottom 
of the shaft.

Prices, 15, 25, 35 and 50c.

Thursday, Sept, 15th 
one night only, one of the greatest plays 

ever written
Rudolph and Adolph** 

Fun from start to finish. All special scen­
ery. Prices, 25, 35, 50 and 75c.

Friday, September i6th 
one night, The Red Hot Show 

„London <»ayety Gir Im”. 
Don't mi»s this, boys.

Prices. 15. 25, 35 and 50c.

Saturday, Sept. 17th 
matinee and night, the sensational drama 

Wife in Xanae Only 
A star cast. All special scenery.

Prices. 15, 25, 35 and 50c.

NAUJAUSIAS KATAUOGAS.

Visokiu Lietu viszkų Knygų Ir kitokių 
daigtų. įsileistas atskyrio] knygutėje. 
Norinti gauti kokių knygų su gražiais 
skaitymais, atba kitokių daigtų. prisiųs- 
kite už a centus markę, o bus jums pri­
austas kaulingas tiesiog į namus, iszku- 
rio galėsite iszsirinkti ką tik norėsite. 
Reikalaudami kataliogo, raižykite ant 

sekanczio adrese;

T P. KRIŽANAUCKAS,
L. Box 62.

Shenandoah, Pa.
Puikiausia.-.

Drapanų ir....
Apautuv o Sztoras

visoje Pottsville, Pa.
Siuvame patįs visokius siutus, 

nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavų, 
kas kokių nori, gali iszsirinkti, nuo 
6. 8 ir 10 dol. ir anjrszcziau. Ant 
lange Žvaigždė, k:ul nepraeitum.

IRSZKU8 HEBER
206 N. Centre St., Pottsville, Pa

PUIKIU ...
OZEVERYKU! Jesse B. Ihivis

Insurance and
Real Estate Agency

Uždėta I872 metuose

120 S. Jardi" St, Shenandoah Pa.

JOB MOOT
Pargabentojas 

D e i m e n t u
Parduoda puikiausius auksinius daik­

tus, o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų.
Lietuviai, visi eikite pas

JACOB MORCH, 130 Broadway, Brooklyn, N. Y.
VvRAl IK MOTERE.H, RASZYK1T D-RUI LARGE DEL RODOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

Veliju. Idant kožnas vyra’ ir moteriszkė, varginami visokių 
limpanczių ligų, ir beslrgdami Visai nustoję vilties Iszgyti, 
klaustų d-ro Large nxios. Gvarantuoju Iszgydyma ir juog 
neatsinaujį’ mano metodą gydytos į 20ar 60dienų sekanezios:

Jaunystes klaidos, prarastas vyriszknmas, kraujo užnuodinimas.

del vyrų, 
moterių ir 
vaikų.

Kiekvienas 
poras gva- 
rantuotas. 
Prekes pi­
gesnes 
kaip kur 
kitur.

Darbinių 
czebatų ir 
,, rūbinių* * 
geriausių.

Jei vieną kartą pas mus 
pirksit, tai visada ateisit pas 
mus. Mes prilaikom nieko 
kitko, kaip tik czebatų ir cze- 
verykų, o tai kuogeii jusiu.

Neužmirszkit vietą:

PhilaShoeŠtore 
210 N. Centre St- 

Pottsville, Pa.

S. JARMULOWSBI,
No. 51 Canal Str. New York.

AS užlai­
kau BAN­
KA, ku ro­
ję galite 
saugiai 
pasidėt 

savo pini­
gus.- isz- 
mainau 
pinigus, 

su žemiu. 
AGENTŪ­

RA 
visu laivi­

niu kompanijų ir gclež.’r k -lio tikie- 
tu. Szipkortes į ir isz Europon, 
feipgi siuneziu pinigus į visas da­
lis svieto ir Lzduodn v., užeitus ant 
visu didžiųjų miestu Europos.
Bankas Europoje, Hamburge: S.Jarmu- 
lairskl. Luebeck: S. Jarmnlowski ACo.

Stebėtina proga 
Vaikau s pr'e miszių 
suknit e, geriausio 

,KASZMIB0, su pui 
kum pamuszalu, ui.

$3.50
Karužos 75c, $l,oo, 
$1.75. Ploszcziai 

$l6.oo ir daugiaus.
Kunigiszkos suk­

nios >12-00 ir augsz- 
cziaus. Gera visa 
eile drapanų $18-00 
extra gera $20.00 
augszc uu

BOBŠE BROS. & CO.
34 BarCiaySt., New Ycik.

Szlapsapnis
Impoteneia
Melancholia _ _ .
Spazmai, para- Lytiszka liga Dantų gėlimas

liūs Bubonai Pritemusios akys
Hcmoroidai Užkietėjimas Plaukų slinkimas   . r.._
Strikturos, Elitas Sexualiszkas silpnumas pimas.
|/r» + <«»rnn Nosies, Gerkles, Plauczių. Vidurių. Kepenų, Žarnų. 
|\uLQiGS Inkstų. Pūslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius 

szaszus. szkronula. plėtmus, vandeninę pukliną, Kaltūną, 
Eczema, Reumatizmą. Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tt.

Ligas Isiczlos. nereguliarlszkumus. kraujo plūdimą, baltus piegus, ne 
valsiuguma. palago ligas.

Pamink it. juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijimo ir isz- 
nietiino nuodų isz kūno. Ilga praktika ligonbueziuose ir Europoje ir su savo 
Nauja Metodą galiu visas ligas iszgvdvt k neveikiausiai, be skausmo ir peilio. 
Rodą biure ir per laiszkus DOVANAI. Raižydamas jdėk nž 2c. markę ir pa­
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, n«-s užlelzdamas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visa korespondenciją užlaikome po sekretu.
Hr Paraszykit vardą, pavardę ir adresą aiszkiai, kad mus lalszkas daeitų.

Visas gro matas raižykite leukiszkaj, lietavfazkąj arba asgliszkoj kailio j
DR. LARUE MEDICAL INSTITUTE

3034 Frankford Ave. Philadelphia, Pa.

Sifilis 
Varikocela 
Gonon ho**n

Szirdies drebėjimas 
Kaulų gėlimas 
ir gįslų

Kosulis 
Džiova 
Uždusimas 
Rankų drebėji 

mas
A beinąs apsil 
““3 pi mas.

Vincas Minkevlczins 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar­
ba karietas veselijoms, krikšty* 
noms ir visokiam reikalai Par- 
Aeža anglis ir krausto. Tai tik­
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

KATALOGAS
Itiujausiu KataliHszkn Knyga 

' ir teip visokiu daiktu: szkaplieriu, viso- 
l kiu brostvu. panral-entu iš k rajaus rožan- 
į C-iu, abrozu ir abrozėliu, šilkiniu ir pa- 
I .statomu altorėliu, dailiausiu aut svieto 
' kokiu dar nebuvo popierių del rašymo 
' grumulu. Prisiusiu už 2c. markę, oap- 
i laikyki naujausiu knygų katalogą, iš kurio 
Įgalėsi pasirinkti, ką lik norėsi. Adresuok 
. teip:
i A. J. KAZLAUCKAS,

1013 W. COAL ST., Shenandoah, Pa.

Namie mnsztn Gyvulio.
Mesa yra geriausia. Tokių mėsų 

parduodu asz savo buezernėje. Vi 
siūlą kuo szviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa 
mėginkite. <> žinau, kad liksite ma­
no uostu m ierais.

KAULAS CZERNECKAS
38 Centre St., Shenandoah, Pa

JAMES J. McGINTY 
Laidotojas lavonu ir balsamavo- 
tojas prie Hetuviszkos parapijos 
Brooklyne. Laidoja ant viso­
kių kapinių.

Nauja Knyga:
,,Mokslas Tikėjimo ir Doros” 
— 214- puslapių, kaštuoja tik 
75c. Ta knyga reikalinga kiek­
vienam katalikui.

Parsamdo karietas ant szermenu, 
vcseliju ir kituose reikaluose labai 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarija 

72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1 st Str. Brooklyn, N. K.

Stonia atdara dienų ir naktį. 
Telephones: 559 Williamsburgh.
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Jei naudojiesi isz gėrymą, iai gerk vien geruosius, tyrus, kūrei 

tavo sveikatai nekenktą.

Empire Distillery Company'os
DEGTINES IR VYNAI

PRIPAŽINTI YRA UŽ SVEIKIAUSIUS.
-------------------- o--------------------

Saliuninkai privalo vien nuo ją pirkti gėrymus, nes ir pigiai 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinią 
nuo 50 centh ūž galioną ir brangiaus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gerymą. Kreipkitės į kompanijos vyriausią biurą:

Empire Distillery Company 
234-235 Breadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietuviszką tos kumpanijos reprezentantą 

Dom. Brazinski
82 Bond St., - - - - Elizabeth, N. J.

Jei nori apsaugoti savo gyvastį 
ir apginti nuo vargo savo szeimyna, 

atmink, juog geriausia yra

FIDELITY
Mutual Life Insurance Co.

MAX KOBRE
(LIETUVISZKA BANKA).

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

of Philadelphia
Policy’os išrašytos profesijonališkam žmogui, kad 

tas pastojęs paliegusiu, negali atlikti savo reikalų, yra 
išmokamos pilnais, tai yra ant visos sumos pažymėtos.

J eigų-gi policy’ja buvo išimta ant endowment plia- 
no, tai pažymėta ant policy’jos suma bus išmokėta pa­
baigoje endowment’© periodo, arba pirmiaus, jeigu 
smertis ištinka.

Norėdamas dasižinoti aiškesnias žinias, rašyk pas

KUNKLER& MUTLER
MANAGERS

66 Coal Exchange, Wilkes Barre, Pa

Prieteliai! duodu jums žinią, 
kad parduodam szifkortes ant 
greičiausią laivą. Esu užtvir 
tintu agentu ant liniją: North 
German Lloyd, Bremeno: 
Hamburg American Line, 
Hamburgo; Red Star Line, 
Antverpo ir Nitherlanps Line, 
Roterdamo. Siunčiu pinigus
kuriuos jnsą prieteliai gauna į 15 dieną. Musą kantoroje galite susi­
šnekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudykite, kad mes 
per ~5 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi parduodam ti- 
kietus ant visą geležinkelią Amerikoje ir Europoje. Priimam pinigusr 
depositą bankos ir mokam po 3į procentus ant metą nuo 50 doL įi 
virszaus, kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Facet i ir iszimti 
gali kožnądioną nuo 9 ryto iki 2 po pietą ir nuo 4—S vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

MIKOLAS GANO,
artistą maliorius.

Dirba paveikslas tiktai aliejinėmis farbomis ir pnstelium. Kas nori turėti savo di­
deli ir puikų portretą, teprisiunezia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blekCs nu­
traukt « bile aiszke.‘Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port­
retus be rėmų slunczlu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugeli musų didvyrių portretų: 
Vytauto, Adomo Mickevycziaus irk. nnt pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
kokiam fuezeriui apgaudinėti kuris nieko ne|stengia padaryti, bet kreipkitės prie 
saviszkio, kuris savo portretais tukstanezius namų puoszia. Raszant dėkit tokį adr.
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

WIYTERROTH & CO.
padirliėjai

PIANU
105 East 14 St, New York,

arti 4th Avenue.

Ypatiszkas Pardavimas

Szaline kupezyste: 98—51h Avė., ant kampo 15th St., N. Y.
Teip-pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasideda. Puikiu nauju staeziu Pianu $125
ateinanezią nedėlę pas

LIECBERMAN’US.
Moteriszkų apatinių jokių po 50c., 75c./ iki $15.00. 

$1.00, $1.25 iki $4.98. Szllkinių keipų$1.98 iki $9.98.

Gvarantuojame ant? metą, duodam krasę ir apdanga dykai drauge, 
Prilaikom visada pianą visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Nnbalsuojam, pataisom, apmainom 
ateikt ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi.

Moteriszkų apatinių siutų $1.25, $1.50 iki Moteriszkų jekCs siutų visose naujausose 
$4.98. ’ madose $6.98, $7.50 iki $32. SO.

Szilkinių siutų, apstatytų, tinkanezių del. Męs* teipojau prilaikom didę paskyrą 
veseilių, $10 98, $12.50 iki $25.00. visokiu mažesniu daiktu, penezeku, kas- 

Moterlszkų virszutinių dresių 98c., $1.25 pinu, langu užkabu ir padabintam daiktu.
iki $12.50. Teip-pat prilaikom geriausias visoj vai-

Moteriszkų jopkių ir jokių $2.98. $3.98 stijoj patalynių plunksnas.
Jus paslczedysit 25c. ant kiekvieno dolerio, už kurį czion pirksit Ateikit į 

musų sztorą vieną kartą, o jus ateisit visada. Nes męs turim tai, ko jums reikia, 
ant žemesnių prekių, nekaip kur nors kitur. — Tfimykit gerai vietą; pirma dra­
panų kupesystė nuo Centre St

Lieberman’s, 115 So. Market St., Pottsville, Pa.

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną

gausit pas Barnston Tea Co.,
6 Barclay St, New York.

Importuoja jie rusiszką arbatą, 

kavą ir visokį vyną.

Pabandyk porą WAUKWELL- 
CZEVERYKU dėl vyrą, po $3.50, 
ant pardavimo pas Ben Friedma.n’ 
gerai žinomą

Unijos Czeveryku 
Sztora

153 Grand st., arti Bedford Ave. 
Brooklyn, N. Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU
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Vienatinis Lietnviszkas Biuras Philadelphijoje
Parduoda laivakortes iš Europos ir į Europą. Siunczia pinigus 

į visas dalis svieto pagal piginusį kursą. Sutaiso daviernastis, pa- 
jieško pinigus, dalies ir sko!as isz Lietuvos. Išranda darbą ant kož- 
no pareikalavimo. Užsiima visokiomis provomis kaip Amerikoje, 
teip ir Lietuvoj, ir tt. Gyvenantiejie kituose miestuose lai rašo pas 
mane apie savo reikalus, o bus užganėdinti.

Remkit savo tautietį!
Komunas Karuža, 830 So. 2-nd St., Philadelphia. Pa.

Vienatine katalikiszka

Lenldszkai - Lietuviszka Banka
TAUTIETI ! Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 

savuosius, uiuiduok pas

A. Grochowski & Co
298 Bedford Ave. (arti Grand St.), BROOKLYN, N. Y.

Siuntimas j seną krają pinigų, taipogi ją Iszmalnymas ant by kokią. Visokius 
dalykus ir reikalus, prignlinczius advokatams, atliekam kuopuikiausiai. kiipo 
krajuj teip ir Amerikoj. — Musą banka jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
jos atsakanti vedimą.

įlankoje savo visados laikome daugybę pinigu dėl is*mainymo, kaipo tai Ma- 
skolijos rublią, Vokietijos markią, Austrijos guldeną ir tt. — Meldžiam adresuoti:

4. GROCHOWSKI & CO.. 198 Beib-d (ve.. S-oeVyi.V.r.

12 proc. Padėjimo Paliudymai 12 proc-
Uždėta 1894 m.

ST. PAUL BLDG.. N. Y. CITY.
Ar jus ulganMintas. padėję savo sunkiai uždirbtus pinigus po 3 proc arba 

4 proc interesu ir gaudami po 3 dol. ant metu už S100.00. arba trisdeszimt dol. 
ant metą užSl.oOO, padėtu kokiameczėdvjinio institute, o tneini to instituto akci- 
jonėrams ir organizuotajam? leizdauii pelnyti milžiniszkus dividendus už jusu pi­
nigus?

Kodėl negalit jus PATYS p įdėti savo pinigus ir PATYS atsiimti, kas juose?
Męs per paskutinius asztuou's metus esam mokėję savo padetojams po 12 proc. 

iki 24 proc. interesu ant metu. N'ekad menkiau kaip 12 proc. nnt metu.
Teip męs darėm per asztuonis metus, o ir toliam* teip darysim. Męs padėsim 

užtvirtintą czekį bile kokiame aiigsztume į bile kokia l anką Suvienytos** Valsti­
jose. kerį galės gauti ta nsaha. kuri iszrodys. juog kada nors gavo menkiau kaip 
12 proc ant metą nuo musu kompanijos, arba kiekvienam, kuris negavo dalį 
arha ir visą kapitalą atgal, į dvideszimt keturias adynas po apreūzkimu, juog pi­
nigus atitraukti nori.

Męs iszsiuntinOjame czekius, draftus ir paczto money orde*ius pirmą Ten 
kiekvieno mėnesiu visiems savo padėtajame. kaipo pilną iszmokėjirna aprokuotu.u 
interesu už padėtuosius pinigus; o mes gvarantuojam,* kad nzitie interesai 
niekuomet nebus menkesni kaip 12 proc. aut metą, arba 1 proc. ant 
mėnesio.
$1.00 ant mėnesio arba $12.00 ant metą už kiekviena padėtą $100.03. 
$10.00 ant mėn. arba $120.06 ant metą už kiekvieną padėtą $1000 00. 
$50.00 ant mėn. arba $600.00 ant metą už kiekvieną padėtą $5.000.00.

Tai yra musą gvaraacijos!!!
Toliaus, męs pasižadant Ir gvarantuoįam, kad visas kapitalas, arba dalfs ka­

pitalo. gali buttuojaus atitraukiama, pagal padėtojo norą, davus žinią dvideszimt- 
keturtas adynas pirm to

Sztai teip-pat gvarancija.
Interesai prasided i su pirma diena kiekvieno mėnesio, o užmo­

kami pabaigoj kiekvieno mėnesio
Kapitulas gali būti atitraukiamas nuo pirmos iki trisdcszimt- 

pirmo-* dienos kiekvieno mėnesio, be aprubežiavimą arba iszlygą, 
.monės dvigubai padidino laike keliu metu savo kapitalą, pas 

mus padėtą, ir ju užezėdyti pinigai, be atžvilgio k’ek menk, arba 
kiek daug, buvo jiems laime.

Musu pasiūlyme nėra jokiu neisztikimu spekiulaciju, ir l>c svar 
bumo, ar jus nuo savo uždarbio užezėdyjat tik szimtą dol. ant metu, 
arba penkis tukstanezius dol.. jei padė.-it tuos pinigus pas mus, mes 
gvarantuojam, kad mokėsim ne menkiaus kaip 12 proc. ant metu.

Duodami jums pelnyti menkiausiai 12 proc. ant metu, padarom 
męs su jusu pinigais ne menkiau kaip 18 proc. Justi pinigai, saugiai 
padėti, duoda mums gerą pelną, o jums surenka turtus!

Męs mielai atslliepsim ant visu užklausimn, kokius atsiu tumėt. — Adresuokiti 
PATRICK C. CONNELLY, Sth floor, room F., St. Panl Bldg., N. Y. City.

BISCHOFFS BANKING HOUSE
uždėta 1848 mete

237 Broadway, kampas Park Place, prieszais didyji paczta, Mew York.

Siuncziame pinigus į seną tėvyne kuoatsakaneziausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszplaukiancziu greitlaiviu, 
teip juog Į 12 dieną krajuj priimti lieka.

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausią garlaivią dėl atkeUa- 
vimo isz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui szipkortes duodame žinią, 
kada jo pasažierius pribus ir ant katro laivo.

Parduodame szipkortes ant geriausią garlaivią dėl parva­
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo u ždy ką, o kas 
pas mus paraszys, praneszdamas apie savo atkeliavimą ir paduos aisz- 
ki.ii dieną ir a-lyną, kuriuom gelžkeliu arba botu isz vietos iszvažiuos, 
tada atsiusime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu badu apsisaugos 
nuo gabią apgaviką.

I*z mainom c pinigus visą krasztą svieto pagal dieninio kurso. 
Ba akoje savo visados laikome daug pinigą dėl iszmainymo, kaipo tai 
Maskolijos rublią, Vokietijos markią. Austrijos guldeną ir tt.

Agentūra ,,Erie“ gelžkelio ir visą kompaniją apsisaugojimo nuo 
ugnies.

Dėle! artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
237 BHOADWAY, NEW YORK.

Nedėlioja Banka atvira nuo 10 iki 12 adynat.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodotinoms tautiszkoms ir baž- ? 

nytinems Draugystėms iszdirba:-} 
Karūnas, Amerikoniszkas? /gffiĮggk 
Weliawas, Szarpas, Juos-s JT 
tas, Kukardas, Ženklelius,< į&fSS1! 
Kepures ir del Marszalku) dUMB 
parėdus.
durims butu prideraoeziai atliktas ir tuom sušelpti 
lietuwaitiai.

T. ANDRUSZEWI
115 W. Division St,

Guodotiniems Kunigams iszdir 
ba:- Kapas, Arnotas, Dalmati­
kų s, Albas, Stulas ir wisus baž­
nytinius parėdus. Visoki darbą at­
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodatmi Kunigai, kad Jusu 
sawo tautetę, paveskite ji tikrai

cz & co.
Chicago, Ill.

V. DACKEV1CZIUS
••• Biuras pardavimo laivakorcziu
p] ant visą užatlantiszką liniją.

(•f Mainymas ir siuntimas pinigą į Lietuvą, Lenkiją, Rosiją ir 

g Galiciją be jokią kasztą tam, kuris pinigus gauna.

M Toipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
fi) atliekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 
V]1 Rosijos.

if] Thomas, Tucker Co., West Va.
Telepbonas: Cumberland, Davis Coal & Coke Co.
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